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Nr. 3665  / 02.02.2026 

 

RAPORT DE ACTIVITATE AL 

DIRECȚIEI GENERALE DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI 

ALBA - 2025 

 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Alba este o instituție publică, 

cu personalitate juridică, înființată în subordinea Consiliului Județean Alba, cu scopul de a asigura 

aplicarea politicilor sociale în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor cu handicap, 

precum și altor persoane, grupuri sau comunități aflate în stare de risc sau de vulnerabilitate 

socială. 

Obiectivele urmărite de către DGASPC Alba în anul 2025 au constat în : susținerea 

autorităților publice locale în procesul de dezvoltare a serviciilor de recuperare în regim de zi a 

copiilor și persoanelor adulte cu dizabilităţi, asigurarea continuității serviciilor prin contractarea 

serviciilor sociale destinate protecției copiilor și persoanelor adulte cu dizabilități, precum și altor 

categorii vulnerabile, îmbunătățirea calității serviciilor oferite beneficiarilor și monitorizarea 

modului de implementare a standardelor specifice minime de calitate obligatorii în instituțiile 

destinate protecției copiilor și persoanelor adulte cu handicap, derularea activităților specifice 

procesului de dezinstituționalizare și prevenire a instituționalizării copiilor și persoanelor adulte cu 

dizabilități, organizarea unor acțiuni de informare a comunității cu privire la prevenirea 

consumului de substanțe, combaterea violenței familiale, promovarea şi respectarea drepturilor 

copiilor şi a persoanelor adulte cu dizabilități, dezvoltarea abilităților și îmbunătățirea modului de 

comunicare și de gestionare a relațiilor interumane prin formarea continuă a personalului și 

asigurarea unor programe de perfecționare și specializare individualizate, dezvoltarea culturii 

organizaționale, îmbunătățirea fluxurilor de comunicare și statuarea unor relații funcționale de 

muncă și continuarea colaborării cu reprezentanții mass-media în scopul creșterii gradului de 

informare a publicului și promovarea acțiunilor DGASPC Alba.  

 

Obiectivele, transpuse în acțiuni / activități, derulate de către DGASPC pe parcursul anului 

2025, sunt prezentate astfel : 

1. Sistemul de protecție a copilului, 

2. Sistemul de protecție a persoanelor adulte cu dizabilități, 

3. Activități de coordonare a autorităților publice locale, 

4. Activități în domeniul juridic și contencios, 

5. Activități în domeniul resurselor umane, 

6. Activități desfășurate pe linia securității și sănătății muncii, 

7. Activități în domeniul economico – financiar, 

8. Relația cu mass media, 

9. Propuneri și perspective pentru anul 2026.  
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1. Sistemul de protecție a copilului 

 

Protecția în regim de zi 

 

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice, de tipul : întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, 

deficienţe motrice sau tulburări de comportament, beneficiază de servicii de recuperare în cadrul  

Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, aflat în structura DGASPC Alba. 

În cadrul acestui centru, personalul calificat în domeniul medical, psihologic, 

psihopedagogic, logopedic, kinetoterapeutic şi ergoterapeutic a acordat servicii individualizate de 

recuperare unui număr mediu de 156 copii. 

Recuperare în regim de zi se realizează și pentru un număr de 35 copii cu dizabilităţi din 

zona Aiud, în cadrul Centrului Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud - Centrul de 

zi  pentru  copii cu dizabilităţi Aiud, în baza acordului cadru încheiat între DGASPC Alba și 

furnizorul privat acreditat Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud. 

Copiii din zona Abrud, beneficiază de servicii de recuperare în regim de zi, în cadrul 

Centrului de zi  pentru  copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh Nicolae” Abrud. Furnizorul de servicii 

este Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba, iar funcționarea centrului are la bază finanțarea 

asigurată de către DGASPC Alba în baza acordului cadru încheiat între părți. Numărul mediu de 

beneficiari aferent anului 2025 este de 38 copii / lună.  

 

            Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial  

În serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura D.G.A.S.P.C. Alba, în anul 2025, 

au beneficiat de protecţie următoarele persoane: 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea serviciului 

Numărul 

beneficiarilor la  

data de 

1 ianuarie 2025 

Cazuri noi pe 

parcursul 

anului 

Cazuri închise 

pe parcursul 

anului 

Numărul 

beneficarilor  la 

data de 31 

decembrie 2025 

1. 
 Centrul de Primire în Regim de 

Urgenţă Blaj  
0 15 14 1 

2. 

 

Centrul maternal pentru 6 cupluri 

mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia 

 

3 mame și 3 

copii 

 

2 mame 2 

copii 

3 mame 3 

copii 

2 mame și 2 

copii 

 

În baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către D.G.A.S.P.C. Alba cu 

furnizori de servicii sociale privaţi, Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Filiala 

“Filantropia Ortodoxă” Vingard, Asociaţia “Sfânta Veronica”  Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” 

Alba Iulia, Organizaţia “Caritas” Alba Iulia, Asociaţia “Sfântul Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, 

Filiala “Filantropia Ortodoxă” Totoi a Asociației “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociația 

“Filiala Filantropia Ortodoxă” Ocna Mureş, Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Aiud,  Asociaţia 

“Sfântul Apostol Petru” Teiuş, Asociația de Caritate “Uşa Speranţei” Tiur-Blaj,  Asociația “Steaua 

Speranței” Alba Iulia, Asociația “Un pas înainte Alexandra” Aiud, Asociația “Sidonia” Alba Iulia, 

Asociația „Astăzi singur, pe viitor împreună” Cugir, Fundaţia „Sanctuary” Ocna Mureș și 
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Asociația „Maria Eliseea” Baia de Arieș s-a asigurat protecţie de tip rezidențial pentru un număr 

total de 333 copii / tineri la 1 ianuarie 2025, respectiv 297 copii / tineri la data de  31 decembrie 

2025.  

 

Nr. 

crt. 
Denumirea serviciului 

Numărul de 

beneficiari la 

data de 

1 ianuarie 

2025 

Numărul de 

beneficiari la 

data de 

31 decembrie 

2025 

1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 11 11 

2. Casa de tip familial ,,Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud 9 9 

3. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos  11 8 

4. Casa de tip familial „Sf. Ana” Dumbrava 12 12 

5. Casa de tip familial „Sf. Vasile” Dumbrava 13 8 

6. Casa de tip familial „Sf. Veronica” Dumbrava 13 10 

7. Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 10 10 

8. Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 10 9 

9. Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava 4 4 

10. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia                                                       

– Centrul rezidenţial pentru  protecţia copilului 
11 10 

11. Casa de tip familial nr.1 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 9 8 

12. Casa de tip familial nr.2 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 8 8 

13. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 11 11 

14. Casa de tip familial "Sf. Ioan Botezătorul" Aiud 12 10 

15. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 10 9 

16. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia  15 13 

17. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 11 12 

18. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 9 9 

19. Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj * 4 0 

20. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş  14 14 

21. Casa de tip familial Mănărade 9 12 

22. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.1 Baia de Arieş 5 7 

23. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.2 Baia de Arieş 4 4 

24.  Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 12 11 

25.  Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi  Sîncrai 9 10 

26. Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 6 5 

27. Apartament de tip familial nr.2 Abrud   6 4 

28. Apartament de tip familial nr.3 Abrud       5 5 

29. Apartament de tip familial nr.6 Cîmpeni 5 0 

30. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 12 12 

31. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 12 13 

32. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia  11 11 
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33. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 9 7 

34. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 6 7 

35. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 7 4 

36. Casa de tip familial "Steaua Speranței" Alba Iulia                                                8 0 

                              TOTAL                 333 297 

      

Furnizorul privat de servicii, Asociația de Caritate Uşa Speranţei Tiur-Blaj și-a încetat 

activitatea în Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj începând cu data de 1 august 2025, 

ca urmare a adultizxării copiilor / tinerilor, aceștia fiind integrați socio-profesional. 

Furnizorul privat de servicii sociale, Asociaţia „Maria Eliseea” Baia de Arieș, a solicitat 

rezilierea de comun acord a Acordului Cadru de prestări servicii sociale privind furnizarea de 

servicii sociale pentru beneficiarii Apartamentului de tip familial nr. 6 Câmpeni, începând cu 

data de 30 aprilie 2025. 

 

 Furnizorul privat de servicii sociale, Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia, a solicitat 

rezilierea de comun acord a Acordului Cadru 14756/31.03.2023 privind furnizarea de servicii 

sociale pentru  beneficiarii Casei de tip familial „ Steaua Speranței ” Alba Iulia, începand cu 

data de 1 martie 2025.  

               În centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, în anul 2025 au fost  

ocrotiţi un număr de 12 copii / tineri. 

Nr. 

crt. 
Denumirea serviciului 

Numărul de 

beneficiari la 

data de 

1 ianuarie 

2025 

Numărul de 

beneficiari la 

data de 

31 decembrie 

2025 

1. Casa de tip familial "Sf. Tereza" 1 Fete Rimetea 9 12 

2. Casa de tip familial "Sf. Tereza" 2 Băieţi Rimetea 3 0 

 Total 12 12 

 

Casa de tip familial "Sf. Tereza" Rimetea 2 Băieţi, furnizor de servicii Fundația “Sf. 

Francisc“ Deva și-a suspendat activitatea începând cu 16 ianuarie 2025, conform Deciziei 

nr.10/16.01.2025 a Fundației Sf Francisc Deva, beneficiarii fiind găzduiți într-o singură casă.     

       

           Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea 

organizaţiilor private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba 

are responsabilitatea monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi  

reevaluării periodice a dezvoltării fizice şi psihice a copiilor. 

 

Toate activitățile desfășurate în cadrul serviciului management de caz și protecție de tip 

rezidențial pentru copii, desfășurate în anul 2025, au fost în conformitate cu obiectivele 
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stabilite în conformitate cu Standardele de control managerial intern și Standardele de calitate 

prevăzute pentru serviciile de tip rezidențial - Ord 25/2019/Anexa nr. 1 și Anexa nr 2. 

 

 Valorificarea drepturilor copiilor protejați în serviciile rezidențiale în conformitate cu 

legislația în vigoare 

În anul 2025, toate serviciile sociale rezidențiale destinate protecției copilului au fost 

contractate de către furnizori privați de servicii sociale, cu excepția Centrului de primire în regim 

de urgență Blaj și a Centrului Maternal Speranța Alba Iulia. Prin urmare, valorificarea drepturilor 

privind hrana, echipamentul, cazarmamentul, banii pentru nevoi personale au fost efectuate de 

fiecare furnizor de servicii care administrează serviciile sociale contractate cu DGASPC Alba. 

  

 Evaluarea continuă a procesului de formare și dezvoltare a deprinderilor de viață 

independentă 

Scopul formării deprinderilor de independentă la tinerii care urmează să părăsească 

sistemul este acela de a-i forma pe aceştia să fie capabili să gestioneze schimbarea, să se adapteze 

acesteia, să funcționeze normal în cadrul unor cerințe şi responsabilități noi.  

In acest sens: 

1. S-a continuat Proiectul de susținere a tinerilor studenți din sistemul rezidențial semnat cu 

Fundația Blue Heron București. 

2. In cadrul Proiectului - Pregătiți pentru viață, proiect derulat de către Ministerul Muncii, 

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale în parteneriat cu DGASPC Alba, în lunile septembrie 

și octombrie 2025 s-au organizat 2 tabere de weekend pentru un număr de 50 de beneficiari din 

centrele rezidentiale la Pensiunea Rarăul Transilvaniei - Sebeș. Tipul activităților desfășurate cu 

adolescenții au fost de educație pentru sănătate și socializare. 

3. In cadrul Proiectului Tabere - Valori pentru mâine s-au derulat  activități  privind   

dezvoltarea  socio-emoțională  a  copiilor  și  tinerilor  proveniți din Casa de tip familial Mănărade 

și Teiuș. 

4. Activități benefice pentru pregătirea tinerilor în vederea integrării socio-profesionale au 

fost desfășurate și în cadrul Proiectului - La tine este puterea, derulat în parteneriat cu Asociația 

Social Incubator București, prin  Atelierul de lucru Primul meu Job, care s-a desfășurat la sediul 

Direcției cu un număr de 20 adolescenți proveniți din serviciile rezidențiale. Acest atelier s-a 

finalizat cu o vizita de lucru la  VCST Automotive Production Alba Iulia. 

5. În vederea sprijinirii copiilor și adolescenților din serviciile rezidențiale pentru  dobândirea 

de competențe de educație financiară și pentru a-i învăța să-și gestioneze responsabil resursele 

financiare personale (alocații de stat, burse școlare indiferent de categoria acestora, pensii de 

urmaș), s-au desfășurat  Ateliere de lucru  cu următoarele teme: „De unde vin banii mei și unde 

se duc?”,  „Planul meu de economisire” în serviciile sociale rezidențiale contractate. La  aceste 

ateliere de lucru au participat copii cu vârste între 10 și 18 ani și au  fost  facilitate de către 

managerii de caz din cadrul serviciului rezidențial.  

Obiectivele care au fost urmărite în cadrul atelierelor: creșterea gradului de 

conștientizare asupra valorii banilor, dezvoltarea abilităților de bugetare și economisire, învățarea 

diferenței dintre cheltuieli necesare și impulsive specifice vârstei adolescentine. 

Centrele rezidențiale unde s-au derulat aceste ateliere pe parcursul anului 2025 au fost: 

Casele de tip familial nr 1 si nr 2 “Rița Gărgărița” Alba Iulia, Casa de tip familial “Sf. Veronica” 

Dumbrava, Casa de tip familial “Sf. Vasile” Dumbrava, Casa de tip familial “Sf Ana” Dumbrava, 

Casa de tip familial “Sf. Elena” Dumbrava, Apartamentele de tip familial nr 2, nr 3, nr 15 Abrud, 
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Casa de tip familial “Speranța Copiilor” Cugir, Casa de tip familial “Sf. Ioan Botezatorul” Aiud, 

Casa de tip familial “Sf. Prorooc Ilie Tesviteanul” Aiud, Așezământul “Sf. Vasile cel Mare” Alba 

Iulia, Casa de tip familial “Adolescența” Alba Iulia și Casa de tip familial “Izvorul Tămăduirii” 

Oarda de Jos. Atelierele cu aceste teme vor continua în anul 2026 în centrele rezidentiale aflate în 

administrarea următorilor furnizori: Asociația “Filantropia Ortodoxă” Ocna Mureș, Fundația 

“Sanctuary” Ocna Mureș, Asociația “Sf. Apostol Petru” Teiuș, Asociația “Caritas – Asistență 

socială” Filiala Organizației “Caritas” Alba Iulia, Asociația “Sf. Apostol Andrei” Vingard . 

6. In colaborare cu SC Jidvei SA și Solina Alba Iulia au fost organizate activități de Crăciun 

pentru un număr de 100 de beneficiari proveniți din serviciile sociale rezidențiale. 

 

 Asigurarea acompaniamentului social al tinerilor în vederea integrării socio-

profesionale 

In anul 2025, managerii de caz au reușit să integreze pe piața muncii un număr de 11 tineri. 

Numărul de integrări socio-profesionale și familiale nu reprezintă doar îndeplinirea 

obiectivului final al unui plan de intervenție personalizat, ci și acompaniamentul social acordat de 

către fiecare manager de caz tinerilor și sprijinul specialiștilor din cadrul primăriilor din județ, a 

persoanelor fizice, proprietarii de imobile care au avut disponibilitatea de a închiria locuințe și 

juridice ( prin acordarea stimulentului de inserție – AJPIS Alba ).  

Managerii de caz s-au implicat în medierea relaţiei dintre tineri şi angajatori, în 

identificarea potenţialelor locuri de muncă şi în sprijinirea tinerilor în privinţa adaptării la 

cerinţele locului de muncă. În toate demersurile întreprinse pentru o reuşită a integrării 

profesionale tinerii au fost  orientați spre locuri de muncă a căror cerinţe nu au depăşit potenţialul 

şi limitele tinerilor, precum şi spre activităţi faţă de care aceștia au dezvoltat o anumită afinitate.  

 

 Coordonarea metodologică si monitorizarea activiății  serviciilor contractate  de  

furnizorii privați de servicii sociale 

Monitorizarea activității serviciilor sociale rezidențiale destinate copiilor, derulate în baza 

contractelor de furnizare de servicii sociale încheiate cu furnizorii privați de servicii sociale, se 

efectuează de către consilierii  DGASPC Alba. 

  Toate recomandările primite din partea auditului intern din partea AJPIS Alba  au condus de 

fiecare dată la o analiză a activității lunare de monitorizare, astfel încât această activitate să fie 

desfășurată în parametri optimi. Întâlnirile de lucru inițiate cu consilierii desemnați pentru 

efectuarea acestei activități, ori de câte ori situația a impus-o au contribuit la o înțelegere corectă a 

indicatorilor de calitate urmăriți în cadrul procesului de monitorizare a serviciilor contractate. 

 

 Monitorizarea menținerii licențierii  serviciilor sociale rezidentiale pentru copii  

1. In anul 2025, un număr de 5 furnizori de servicii sociale care au contractat servicii sociale 

cu DGASPC Alba au beneficiat de sprijin și îndrumare metodologică din partea 

specialiștilor în vederea depunerii documentației de relicențiere a serviciilor  - Casa de tip 

familial “Sf Ioan Botezatorul” Aiud, Casa de tip familial nr 9 Alba Iulia, Asezământul “Sf 

Vasile cel Mare” Alba Iulia, Casa de tip familial “Sf. Ana” Alba Iulia, Casa de tip familial 

“Sf. Maria” Alba Iulia, Casa de tip familial “Sanctuary” Ocna Mureș. 

2. Pentru Centrul de primire în regim de urgență Blaj s-a solicitat o noua licență de 

funcționare în urma mutării sediului serviciului social, din Corpul A al clădirii în Corpul C 

(fostul imobil în care a funcționat Casa de tip familial în comunitate Blaj). Imobilul a fost 
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reabilitat și amenajat astfel încât să corespundă recomandărilor prevăzute în standardul de 

calitate. ANPDC a acordat licența de funcționare pentru acest serviciu social. 

 Reeevaluarea motivelor care au condus la instituirea măsurii de protecție în sistem 

rezidențial 

Managerii de caz au reevaluat, trimestrial, toate cazurile active, întocmind în acest sens 

toate documentele prevăzute în standardul pentru serviciile de tip rezidențial și în 

standardul privind  managementul de caz : rapoarte de monitorizare trimestrială, fișe de 

consiliere copii/părinți, fișe de evaluare socială, procese verbale de reuniune analiză 

semestrială, planuri individualizate de protecție, planuri de servicii de menținere 

legăturilor cu familia și pregătirea reintegrării familiale /integrării socio-profesionale, 

planuri individualizate de integrare-reintegrare socială, rapoarte  de reevaluare, rapoarte și 

dispoziții învoiri în familie, referate și dispoziții retragere bani din conturi de alocații, 

contracte de furnizare servicii pentru copiii care au împlinit 16 ani, rapoarte privind 

încadrarea în grad de handicap. 

 

Protecție de tip familial pentru copiii aflați în situații de risc 

 

La data de 1 ianuarie 2025 beneficiau de măsura de protecție de plasament de tip familial 

un număr de 245 copii, iar la data de 31 decembrie 2025, numărul total al copiilor care beneficiau 

de plasament de tip familial, respectiv: plasament la rude, plasament la alte familii / persoane, era 

de 217 copii.  

Măsuri de 

protecție de tip 

familial 

Copii cu 

măsură de 

protecție la 

începutul 

anului 2025 

Cazuri noi Cazuri închise Copii cu măsură de 

protecție la sfârșitul 

anului 2025 

Plasament la 

rude 
222 11 48 185 

Plasament la 

familii / 

persoane 

23 18 9 32 

TOTAL 245 29 57 217 

 

Reevaluarea situației copiilor aflați în plasament familial se realizează trimestrial sau ori 

de câte ori apar modificări privind situația care a determinat luarea măsurilor de protecție specială, 

schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare, realizate de către managerii de caz, care 

își desfășoară activitatea atât la sediul DGASPC Alba situat în municipiul Alba Iulia, cât și la 

punctele de lucru din localitățile Abrud, Blaj, Cugir și Ocna Mureș.  

 

Asistența maternală 

 

La începutul anului 2025, un număr de 90 asistenți maternali profesioniști aveau în 

îngrijire 150 copii, dintre care, un număr de 30 copii erau încadrați într-o categorie de  

handicap. 
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La finele lunii decembrie 2025, numărul de asistenți maternali profesioniști angajați ai 

DGASPC Alba a fost de 80 persoane, care aveau în îngrijire un număr de  137 copii, din care, un 

număr de 29 copii erau încadrați într-o categorie de handicap. 

Distribuția asistenților maternali profesioniști în funcție de numărul copiilor protejați şi de 

încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:  

 

REȚEAUA DE ASISTENȚI MATERNALI PROFESIONIȘTI 

Categoria 

NUMĂRUL AMP ȘI AL COPIILOR 

PROTEJAȚI 

1 ianuarie 2025 31 decembrie 2025 

amp cu 1 copil fără handicap 22 9 

nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 22 9 

amp cu 1 copil cu handicap 13 5 

nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 13 5 

amp cu 2 copii fără handicap 38 39 

amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 10 18 

nr. copii fără handicap la amp cu 2 copii 86 96 

amp cu 2 copii cu handicap 2 3 

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 14 24 

amp cu 3 copii fără handicap 3 1 

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1 0 

amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 1 0 

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 12 3 

nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 3 0 

NUMĂR TOTAL COPII 150 137 

din care nr. copii cu handicap 30 29 

 

Monitorizarea activității desfășurate de către asistenții maternali profesioniști precum şi 

progresele înregistrate de copiii aflați în plasament se realizează de către managerii de caz din 

cadrul DGASPC Alba. 

Pe parcursul anului 2025 s-a realizat monitorizarea trimestrială privind evoluţia dezvoltării 

fizice, mentale, spirituale, morale şi sociale a copiilor aflaţi în plasament la asistenți maternali 

profesioniști și persoane/familii şi a modului în care aceştia sunt îngrijiţi, crescuţi şi educaţi, 

verificarea împrejurărilor care au stat la baza stabilirii măsurilor de protecţie specială pentru copiii 

aflați în plasament familial, evaluarea socială, educațională, psihologică și a stării de sănătate a 

copiilor plasați la persoane / familii, instruirea copiilor și a persoanelor/familiilor/asistenților 

maternali profesioniști din județul Alba, evaluarea activității anuale a asistenților maternali 

profesioniști și a specialiștilor angajați în cadrul serviciului, precum și evaluarea, monitorizarea 

activității și atestarea/reatestarea asistenților maternali. 

Activitatea de instruire a copiilor cât și a persoanelor/familiilor/asistenților maternali 

profesioniști, este o activitate desfășurată de angajații Serviciului Management de Caz pentru 
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Copii și Intervenție în Regim de Urgență în Domeniul Asistenței Sociale, respectiv din cadrul 

Compartimentului management de caz pentru asistenții maternali și Compartimentul  management 

de caz pentru copii în plasament la familii/persoane în asistență maternală.  

Temele de instruire ale asistenților maternali/persoanele/familiile de plasament cât și ale 

beneficiarilor sunt prevăzute în Ordinul nr. 26 din 3 ianuarie 2019, privind aprobarea Standardelor 

minime de calitate pentru serviciile sociale  de tip familial destinate copiilor din sistemul de 

protecţie. 

Astfel, pe parcursul anului 2025 au fost instruiți copiii cu vârsta mai mare de zece ani de către 

managerii de caz, pe următoarea tematică, conform Ordinului 26/2019: condițiile în care încetează 

îngrijirea lor în serviciul familial  (Modul II, Standard 2), utilizarea obiectelor de igienă personală  

(Modul IV, Standard 2), valoarea banilor și gestionarea eficientă a acestora (Modul IV, Standard 2 

(S2.5), modalitățile de relaționare cu familia/alte persoane și regulile ce trebuie respectate (Modul 

IV, Standard 4), procedura privind consemnarea opiniilor copilului (Modul IV, Standard 5), 

menținerea unui stil de viață sănătos (Modul V, Standard 1), activitățile, acțiunile/măsurile 

stabilite în planurile individualizate de integrare/reintegrare socială (Modul V, Standard 4), bolile 

infecțioase și normele igienico-sanitare (Modul VI, Standard 4), drepturile copiilor din Carta 

drepturilor beneficiarilor (Modul VII, Standard 1), Procedura privind sugestiile/sesizările și 

reclamațiile (Modul VII, Standard 3), Procedura de lucru privind identificarea, semnalarea și 

soluționarea suspiciunilor de abuz, neglijare, exploatare sau orice formă de abuz asupra copiilor 

(Modul VIII, Standard 1). 

Persoanele/familiile de plasament și asistenții maternali care ocrotesc cu măsură de protecție 

specială copii pe raza județului Alba, au participat la sesiunile de instruire având următoarea 

tematică: Procedura de admitere a copiilor în cadrul serviciilor sociale de tip familial  (Modul II, 

Standard 1), Realizarea și aplicarea programelor de acomodare a copiilor  (Modul II, Standard 1), 

Procedura de încetare a serviciilor de tip familial (Modul II, Standard 2), Alimentația sănătoasă 

(Modul IV, Standard 1), Asigurarea îngrijirii și igienei personale a copiilor (Modul IV, Standard 

2), Procedura cu privire la promovarea relațiilor socio-familiale (Modul IV, Standard 4), 

Procedura privind consemnarea opiniilor copilului (Modul IV, Standard 5), Procedura privind 

ocrotirea sănătății copilului (Modul V, Standard 1), Menținerea unui stil de viață sănătos (Modul 

V, Standard 1), Activitățile, acțiunile/măsurile stabilite în planurile individualizate de 

integrare/reintegrare socială (Modul V, Standard 4), Bolile infecțioase și normele igienico-sanitare 

(Modul VI, Standard 4), Drepturile copiilor din Carta drepturilor beneficiarilor (Modul VII, 

Standard 1), Codul de etică (Modul VII, Standard 1), Metodele de abordare, comunicare și 

relaționare cu copiii (Modul VII, Standard 2), Procedura privind relația cu beneficiarii (Modul 

VII, Standard 2), Procedura de lucru privind identificarea, semnalarea și soluționarea suspiciunilor 

de abuz, neglijare, exploatare sau orice formă de abuz asupra copiilor (Modul VIII, Standard 1), 

Procedura de lucru privind controlul comportamentului copiilor (Modul VIII, Standard 2), 

Procedura privind soluționarea situațiilor de absenteism al copilului plasat la persoane / familii/ 

asistenți maternali, precum și a incidentelor deosebite în care sunt implicați copiii plasați la 

persoane / familii/ asistenți maternali (Modul IX, Standard 1 și 2), Utilizarea resurselor financiare 

ale copilului, restricțiile de folosire aplicate, administrarea banilor și a altor bunuri personale 

(Modul IV, Standard 2). 

 Tot pe parcursul anului 2025, a fost organizată activitatea de evaluare, formare și 

atestare pentru 8 persoane care au solicitat obținerea atestatului de asistent maternal. Cele 8 

persoane au fost evaluate, formate si atestate de către angajații serviciului în conformitate cu 

prevederile Ordonanței 27/2024, privind condițiile de obținere a atestatului, procedura de atestare 
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și statutul asistentului maternal. Cei 8 solicitanți au fost formați conform Instrucțiunii nr. 418/2025 

a Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție privind Programele de 

pregătire utilizate pentru cursurile de formare profesională inițială, respectiv cursurile de formare 

profesională continuă a asistenților maternali. Cursurile de formare inițială au fost susținute de 

către angajații serviciului și au cuprins un număr de 13 module, după cum urmează: Organizarea 

mediului de muncă, Normele specifice de securitate a muncii, situații de urgență și protecție 

a mediului, reglementări specifice practicării ocupației, Protecția datelor cu caracter 

personal, Utilizare TIC, Comunicare și relaționare în mediul de muncă, Integrarea copilului 

în familia asistentului maternal, Condițiile oferite copilului de către asistentul maternal, 

Dezvoltarea aptitudinilor și deprinderilor copilului, Monitorizarea stării de sănătate a 

copilului asistat, Asistarea și sprijinirea copilului în procesul educațional, Gestionarea 

actelor și documentelor copilului, Integritatea fizică și psihică a copilului și Respectarea 

drepturilor copilului. 
Din rețeaua veche de asistenți maternali profesioniști un număr de 11 persoane au fost 

atestate după noile criterii de evaluare prevăzute de Ordonanța nr. 27/2024 privind condițiile de 

obținere a atestatului, procedura de atestare și statutul asistentului maternal. Cele 11 persoane 

atestate de către Comisia pentru Protecția Copilului Alba în baza noi legislații de specialitate, au 

fost evaluate de echipe formate din asistent social și psiholog care au realizat evaluarea socială și 

psihologică a celor 11 persoane și au propus eliberarea atestatului. 

 

Specialiștii din cadrul Compartimentului de intervenție în regim de urgență în domeniul 

asistenței sociale, abuz, neglijare, violență domestică și telefonul copilului au fost solicitați să 

participe la asistarea minorilor în vederea audierii de către organele de cercetare penală pentru un 

număr de 617 copii. DGASPC Alba fiind solicitată să asiste la toți minorii care au calitatea de 

agresori, victime sau martori. 

     Principalele infracțiuni care s-au evidențiat din cele 617 solicitări au fost: furt calificat, lovire 

sau alte violențe, viol, pornografie infantilă, conducere fără permis, act sexual cu un minor, 

tâlhărie, divorț, stabilire domiciliu minor, stabilire pensie de întreținere minor. 

Au fost evaluați, din punct de vedere psihologic, social, medical și educațional, un număr 

de 65 de minori, față de care exista suspiciunea de abuz fizic și sexual. 

Un număr de 15 minori și familiile acestora au beneficiat de programe de consiliere psihologică, 

servicii de consiliere psihologică vizând remedierea relațiilor părinți – copii.   

A fost solicitat instanței dispunerea de programe de consiliere psihologică pentru un copil. 

Scopul acestui program este acela de a consilia minorul în vederea respectării legăturilor familiale 

dispuse prin sentințe civile. 

Au fost evaluați 83 de minori cu comportamente deviante: plecări voluntare de la 

domiciliu, comiterea de infracțiuni. Aceștia au fost evaluați din punct de vedere psihologic, social, 

medical și educațional. 

Pentru 5 minori s-a efectuat evaluare, ei fiind victime ale infracțiunii de trafic de minori și 

s-au inițiat acțiuni de prevenire a exploatării copilului (cerșetorie, pornografie infantilă). 

Un număr de 18 familii au fost evaluate din perspectiva îndeplinirii condițiilor materiale 

și a garanțiilor morale pentru a deveni familii de plasament. 

Un număr de 226 minori au fost evaluați din punct de vedere psihologic, social, medical și 

educațional, ca urmare a sesizării privind suspiciunea de neglijență în familie. 

Pentru un copil aflat pe teritoriul altor state, ANPDCA a solicitat efectuarea anchetei 

sociale în vederea evaluări posibilității repatrierii acestuia. 
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A fost evaluată situația unui număr de 16 copii pentru care școlile din județ ne-au sesizat 

cu privire la diferite situații de absenteism, suspiciuni de violență în școli - cyberbullying/ 

pornografie infantilă. 

Pentru 7 victime ale infracțiunilor s-au acordat servicii de asistență și susținere în 

vederea depășirii traumelor. Victimele au fost evaluate din punct de vedere psihologic, social, 

medical și educațional. 

Au fost evaluate 39 de victime ale violenței domestice, și ulterior acestea au beneficiat de 

servicii de consiliere și susținere. 

 

Protecția copiilor prin adopție 

 

În anul 2025, Tribunalul Alba s-a pronunțat cu privire la deschiderea procedurii adopției 

pentru 15 copii pentru care s-au emis 13 sentințe civile definitive și irevocabile.  

Compartimentul Adopții și Postadopții a avut în evidență un număr de 15 copii și 11 

sentințe civile definitive și irevocabile cu privire la încredințarea în vederea adopției și 11 

sentințe civile definitive și irevocabile cu privire la încuviințarea adopției pentru un număr de 14 

copii.  
Copiii adoptați s-au încadrat în următoarele categorii de vârstă:  

- 1 copil - 1-2 ani 

- 5 copii  -2-4 ani 

- 3 copii - 4-6 ani; 

- 2 copii - 6-8 ani; 

- 3 copil - 10-12 ani. 

Dintre aceștia, 2 copii sunt din județul Alba de pe listele generate,  iar ceilalți, 12 copii 

sunt din județele : Teleorman, Vaslui, Vrancea, Buzău, Covasna, Suceava, Mehedinți, Caraș-

Severin, adoptați din profilul copiilor adoptabili.  

Compartimentul Adopții și Postadopții are în evidență 56 copii cu deschiderea procedurii 

adopției, în profilul copiilor adoptabili și un număr de 15 copii pentru care se așteaptă sentințele 

de deschidere a procedurii adopției. 

Au fost atestate un număr de 24 persoane/ familii ca apte să adopte ( 13 familii în primele 6 

luni și 11 familii/ persoane în ultimele 6 luni), reatestate un număr de 2 familii/ persoane, 

reevaluări, un număr de  17 familii/ persoane și retrageri de  atestat, la cerere, un număr de 6 

familii/ persoane. 

În cadrul Compartimentului Adopții și Postadopții se furnizează următoarele servicii 

specifice:  

 Servicii evaluare, pregătire și consiliere a copiilor  pentru care s-a stabilit ca finalitate a 

planului individual de protecție, adopția sau pentru care s-a încuviințat deschiderea 

procedurii adopției interne ( evaluarea nevoilor, consilierea și informarea copilului în 

vederea mutării în noul mediu de viață, cel al adoptatorilor, consilierea și monitorizarea pe 

perioada încredințării în vederea adopției și după încuviințarea adopției), 85 copii.  

 Servicii de informare a persoanelor / familiilor care au dorit să cunoască procedura 

adopției (25 de familii/persoane au dorit să cunoască informații despre procedura adopției 

interne și internaționale); 

 Servicii de evaluare, pregătire și consiliere a persoanelor/familiilor în vederea 

obținerii atestatului de persoană/familie adoptatoare  
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Un număr de 24 persoane/familii au solicitat atestatul de familei/ persoană aptă să adopte, 

iar în urma evaluării efectuate de către specialiști (asistenți sociali și psihologi) din cadrul 

Compartimentului Adopții și Postadopții, au fost eliberate  24 de atestate; 

În cadrul Compartimentului Adopții și Postadopții s-au realizat evaluări și consiliere 

psihologică pentru un număr de 67 de copiii aflați în procesul de deschidere a procedurii 

adopției,  etapa de potrivire, încredințare în vederea adopției și monitorizare postadopție.  

 Atât asistenții sociali, cât și psihologul au evaluat și monitorizat un număr de  67 de copii 

și familii și au monitorizat post adopție un număr de 57 familii. 

 Servicii de informare a persoanelor/familiilor atestate care nu au intrat în procedura 

de potrivire practică – sau care au intrat în procedura de potrivire practică dar nu au 

finalizat acest pas – 12 familii/persoane. 

 Cursuri de pregătire susținute de către asistenți sociali și psihologi pentru viitori 

adoptatori la care au participat 24 familii/persoane. 

 Servicii de monitorizare a încredințării în vederea adopției  
Au fost monitorizați un număr de 29 copii (încredințare în vederea adopției și încuviințare 

adopție) și 22 de familii, prin care s-a urmărit evoluția copiilor și a relației dintre aceștia.  

 Servicii de monitorizare postadopție 

Au fost monitorizați postadopție un număr de  67 copii și 57 de familii, s-au întocmit 22 

rapoarte finale la sfârșitul perioadei de postadopție; 

La sfârșitul anului 2025 în cadrul Compartimentului Adopții și Postadopții au fost în 

evidența monitorizării postadopție, 67 de copii, pentru toți acești copii întocmindu-se 

trimestrial, rapoarte postadopție. 

 În ce privește persoanele majore adoptate, 5 persoane au solicitat informații cu privire la 

familia biologică. 

 Specialiștii Compartimentului Adopții și Postadopții au desfășurat activități menite de a 

optimiza activitatea biroului, cum ar fi : informarea managerilor de caz cu privire la etapa 

deschiderii, închiderii cazurilor după finalizarea post adopțiilor. 

 Au avut loc întâlniri consultative cu managerii de caz a copiilor cu deschiderea procedurii 

adopției, care se află în plasament simplu și în asistență maternală și pentru care familiile 

de plasament sau asistenții maternali au solicitat adopția. 

 

Evaluarea complexă socio-psiho-medicală a copiilor/tinerilor cu dizabilităţi 

 

În ceea ce privește evaluarea complexă socio-psiho-medicală a copiilor/tinerilor cu 

dizabilităţi, aceasta s-a realizat cu scopul stabilirii funcţionalității, a stabilirii nivelului calităţii 

structurilor anatomice, funcţiilor organice, a realizării activităţilor şi participării copilului la viaţa 

socială, în vederea eliberării certificatului de încadrare într-o categorie de persoane cu handicap şi 

a întocmirii planului abilitare/reabilitare. 

 

Procedura operaţională de lucru a Serviciului de evaluare complexă copii respectă 

prevederile Ordinului 1985 / /1305/5805/2016 din 4 octombrie 2016, astfel, fiecare copil încadrat 

în grad de handicap are desemnat un manager de caz. Managerul de caz asigură realizarea 

coordonată a acţiunilor şi colaborarea interinstituţională organizată, riguroasă, eficientă şi 

coerentă pentru copil, părinţi/reprezentant legal şi alte persoane importante pentru copil, 

asigurându-se astfel evaluarea şi intervenţia integrată în vederea abilitării şi reabilitării copilului 
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cu dizabilităţi. Încărcătura pe manager de caz în anul 2025 a fost în medie de 265 dosare/manager 

de caz. 

 

În intervalul 01.01.2025 – 31.12.2025, Serviciul de evaluare complexă copii Alba a 

instrumentat un număr de 1203 cazuri dintre care 1189 au fost încadrate în grad de handicap. 

 

 

 

Gradul de handicap  

Total 

grade 

handicap 

active la 

31 

decembrie 

 

 

Total 

cazuri 

instrum. 

incadrate 

in 

handicap 

 

Anul 

Grav Accentuat Mediu Usor/fără grad 

Nr. 

Încadrări/din 

care 

copiii<2ani 

Nr. 

Încadrări/din 

care 

copiii<2ani 

Nr. 

Încadrări 

/din care 

copiii<2ani 

Nr. 

Încadrări 

/din care 

copiii<2ani 

Fără 

grad 

30.06.2014 607 58 156 29 874 353 54/27 312 1691 2003 

30.06.2015 638 66 141 19 776 316 -- 240 1555 1795 

30.12.2016 616 47 145 11 728 214 -- 157 1489 1646 

30.12.2017 641 38 128 12 688 216 58/28 136 1515 1651 

30.12.2018 677 39 104 12 737 259 38/10 148 1556 1704 

30.12.2019 723 48 109 12 738 240 49/24 108 1619 1727 

30.12.2020 
746 53 119 14 838 206 95/38 77 

 

1798 

1241 

30.12.2021 
778 59 137 25 834 141 208/115 70 

 

1957 

1220 

30.12.2022 755 68 184 35 511 131 216 130 1666 1394 

30.12.2023 761 60 222 34 491 108 155 81 1629 1115 

30.12.2024 774 47 293 50 515 111 134 62 1716 1313 

30.12.2025 818 62 269 61 494 88 113 54 1694 1189 

Situaţia gradelor de handicap active, la data de 31.12.2025 

 

În anul 2025, Serviciul de Evaluare Complexă Copii a instrumentat un număr de 1203 

dosare, din care s-au încadrat într-un grad de handicap un număr de 1189 copii. Diferenţa dintre 

cazurile instrumentate şi soluţionate de SECC în anul 2025 şi numărul de cazuri active încadrate în 

grad de handicap la data de 31.12.2025 (1694 cazuri) este dată de certificatele eliberate înaintea 

anului 2025 cu valabilitatea mai mare de 12 luni. 

 

La o analiză pe zone/localităţi, se observă faptul că cele mai multe cazuri de copii cu 

dizabilităţi încadraţi în grad de handicap sunt în zona Alba Iulia cu 486 cazuri (localităţile: Alba 

Iulia, Cricău, Galda de Jos, Ighiu, Întregalde, Meteş, Berghin, Ciugud, Ohaba, Sîntimbru, Vinţu de 

Jos, Teius), zona Apuseni cu 322 cazuri (localităţile: Abrud, Albac, Almaşu Mare, Arieşeni, Avram 

Iancu, Baia de Arieş, Bistra, Bucium, Câmpeni, Ciuruleasa, Gârda de Sus, Horea, Lupşa, Poiana 

Vadului, Poşaga, Rîmeţ, Rimetea, Roşia Montană, Sălciua, Scărişoara, Sohodol, Vadu Moţilor, 

Vidra, Zlatna), zona Sebeş cu 343 cazuri (localităţile: Sebeş, Câlnic, Cut, Daia Română, Doştat, 

Gârbova, Şpring, Şugag, Săsciori), zona Aiud cu 223 cazuri (localităţile: Aiud, Hopârta, Fărău, 

Livezile, Lopadea Nouă, Lunca Mureş, Mirăslău, Noşlac, Ocna Mureş, Rădeşti, Stremţ, Unirea, 
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Ocoliş,), zona Blaj-Târnave cu 220 cazuri (localităţile: Blaj, Bucerdea Grânoasă, Cenade, Cergău, 

Cetatea de Baltă, Crăciunelul de Jos, Jidvei, Mihalţ, Roşia de Secaş, Sâncel. Şona, Valea Lungă), 

zona Cugir cu 100 cazuri (localităţile: Cugir, Blandiana, Ceru Băcăinţi, Săliştea, Şibot, Pianu de 

Jos). 

 

 

 

 

 

Zona 

Grad handicap Total Tip handicap 

grav acc. mediu uşor psihic/ 

neuro 

psihic 

auditiv vizual fizic somatic (din 

care astm 

bronşic) 

Alba Iulia 253 77 111 45 486 207 17 7 34 221/58 

Sebeş  135 65 125 18 343 186 8 5 28 116/52 

Apuseni 123 69 111 19 322 126 5 9 23 159/101 

Aiud 131 26 58 8 223 128 4 5 17 69/24 

Blaj 116 20 64 20 220 125 5 5 20 65/17 

Cugir  60 12 25 3 100 57 7 2 5 29/9 

Total  818 269 494 113 1694 829 46 33 127 659 

 

De asemenea, se constată, în continuare, un număr mare de copii cu astm bronşic, 269 

copii, reprezentând 16% din totalul copiii încadraţi în grad de handicap. 

În colaborare cu unităţile administrativ teritoriale din judeţ, se realizează monitorizarea 

periodică, la 6 luni, a tuturor copiilor cu dizabilităţi. 

Pentru toţi copiii încadraţi în grad de handicap a fost întocmit planul de abilitare reabilitare 

care cuprinde tipul de servicii recomandate de specialiştii care au participat la procesul de 

evaluare. Cele mai necesare/recomandate servicii sunt cele de kinetoterapie, logopedie, terapii 

psihomotrice şi de abilităţi manuale, diverse forme de psihoterapii, terapii de dezvoltare a 

abilităţilor de control şi de dezvoltare a autonomiei personale, terapii ocupaţionale, servicii de 

consiliere pentru părinţi şi copii, servicii tip respiro. Toți cei 829 copii cu dizabilităţi neuropsihice 

şi psihice au nevoie de astfel de servicii, însă, numărul de centre care furnizează astfel de servicii 

este insuficient, existând zone în care accesul la servicii este practic imposibil.  

Astfel, în judeţul Alba funcţionează următoarele centre furnizoare de servicii de 

abilitare/reabilitare pentru copii: 

- Centrul de recuperare pentru copii “Gepetto” Alba Iulia (capacitate - 23 locuri); 

- Centrul de zi pentru copii cu dizabilitaţi “Arnsberg” Alba Iulia (capacitate - 160 locuri / zi); 

- Centrul multifuncţional „Un pas înainte Alexandra”Aiud - Centrul de zi  pentru copii cu 

dizabilităţi (capacitate 35 de locuri); 

- Centrul social multifuncţional  pt persoane cu nevoi speciale Vinerea (capacitate – 10 locuri 

/ zi ); 

- Centrul de zi pentru persoane cu dizabilităţi Sebeş (capacitate-10 locuri). 

- Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi ”Sf. Ierarh Nicolae” Abrud (capacitate - 40 locuri). 

Se poate observa că din 829 copii cu diagnostic neuropsihic şi psihic care au nevoie de 

servicii de recuperare, numărul celor care au acces la aceste servicii este foarte mic.  

În municipiul Alba Iulia există trei centre care oferă servicii de recuperare, respectiv : 

Centrul de zi pentru copii cu dizabilitaţi “Arnsberg” Alba Iulia, Centrul ”Maria Beatrice” şi 

Centrul pentru copiii cu dizabilităţi multiple, însă există și zone în care aceste servicii lipsesc. Prin 
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urmare este necesară dezvoltarea centrelor de recuperare în regim de zi, precum și a centrelor 

respiro pentru copiii încadraţi în gradul grav sau accentuat de handicap. 

Din totalul copiilor evaluați și încadrați în grad de handicap, un număr de 1609 copii, la 

data de 1 ianuarie 2025, respectiv, 1594 copii la finele lunii decembrie 2025, reprezintă 

numărul copiilor neinstituționalizați. Aceștia, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază 

de drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, 

educaţie şi formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, 

facilităţi de transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare. 

          În funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie 

astfel: 

 Tipuri de handicap Numărul de beneficiari la 

data de 

1 ianuarie 2025 

Număr copii încadraţi într-

o categorie de handicap la 

data de 31 decembrie 2025 

Fizic 125 143 

Somatic 623 551 

Auditiv 37 44 

Vizual 36 34 

Mental 287 283 

Psihic 171 173 

Asociat 281 313 

Boli rare 49 52 

HIV - SIDA 0 0 

Altele 0 1 

Total 1609 1594 

 

 

 

1. Sistemul de protecție a persoanelor adulte cu dizabilități 

 

Activitatea în domeniul persoanelor adulte cu dizabilități se derulează pe următoasrele 

coordonate :  

 recuperarea și reabilitarea, în regim de zi 

 protecția în regim rezidenţial a persoanelor adulte cu dizabilităţi;   

 protecţia de tip familial a persoanelor adulte cu dizabilități ( în cadrul reţelelor de 

îngrijire la domiciliu și a asistenților personali profesioniști ); 

 

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilități          
 

   La nivelul județului Alba, s-au contractat servicii de recuperare neuro-motorie și asistenţă 

psiho-socială, în regim de zi, a persoanelor adulte cu handicap cu Asociaţia „Un Pas Înainte 

Alexandra” Aiud.  Activitatea furnizorului privat de servicii se desfășoară în cadrul Centrului de zi 

pentru adulţi cu dizabilităţi Aiud, numărul mediu lunar de persoane care au beneficiat de servicii 

de recuperare în cadrul acestui centru fiind de 25 persoane adulte cu dizabilități. 
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În cadrul acestui centru, persoanele cu dizabilități beneficiază de servicii de kinetoterapie, 

masaj, Terapia Vojta, Terapia Bowen, Mira, termoterapie (împachetări cu parafină și argilă), 

reflexoterapie, presopunctură, mecanoterapăie, teraăpii cu ultrasunet, băi terapeutice, 

laseroterapie, magnetoterapie, ionizări, stimularea nervoasă electrică transcutanată, drenaj 

limfatic, eficient în bolineurologice periferie și boli circulatorii periferice, terapie logopedică, 

terapie cognitiv – comportamentală, psihoterapie, terapie sportivă, servicii psihosociale, informare 

și consiliere, la recomandarea medicilor specialiști și atent supravegheate de către personalul 

medical și psiho-social angajat al furnizorului privat de servicii aflat în relații contractuale cu 

DGASPC Alba, cu CAS Alba și cu DAS Aiud, județul Alba.    

Specialiştii din cadrul Compartimentului management de caz pentru persoane adulte cu 

dizabilități, monitorizează, prin vizite cu caracter lunar, respectarea standardelor minime specifice 

de calitate în centrele contractate, precum şi calitatea serviciilor oferite și gradul de mulțumire a 

beneficiarilor față de serviciile oferite. 

 

  Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilități în sistem rezidenţial 

 

Persoanele adulte cu dizabilități beneficiază de servicii de protecție de tip rezidențial, în 

cadrul unor unități funcționale de tipul : locuințe maxim protejate, centre de abilitare și reabilitare 

și centre de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități.  

Capacitatea acestora variază, între 6 și 10 locuri pentru locuințele maxim protejate, între 

14 și 50 locuri pentru centrele de abilitare și reabilitare și între 28 și 50 locuri pentru centrele de 

îngrijire și asistență, în funcție de infrastructura existentă și de prevederile standardelor specifice 

minime de calitate obligatorii, aprobate prin Ordinul nr. 82 / 2019 Anexele 1, 2. 

La finele anului 2025, în județul Alba erau funcționale un număr de 15 locuințe maxim 

protejate pentru persoane cu dizabilități, în localitățile: Abrud (LMPPAD nr. 6,7,8,14,15,19 

Abrud), Aiud (LMPPAD nr. 17 și 18 Aiud), Alba Iulia (LMPPAD nr. 16 Alba Iulia), Cricău 

(LMPPAD nr.10 Cricău ), Galda de jos (LMPPAD nr. 11 și 12 Galda de Jos), Gârbova (LMPPAD 

nr. 3 Gârbova), Pianu de Jos (LMPPAD nr. 5 Pianu de Jos), Vințu de Jos (LMPPAD nr. 4 Vințu de 

Jos), 4 centre de abilitare și reabilitare în Alba Iulia (CAbR Ararat, Betania și Elim ) și Galda de 

Jos (CAbR Galda de Jos) și 7 centre de îngrijire și asistență (CIA Abrud, CIAPAD Alba Iulia, 

CIAPAD Baia de Arieș – 2 centre, CIAPAD Drașov, CIAPAD Gârbova, CIAPAD Ocna Mureș).   

Furnizarea serviciilor în cadrul acestor unități funcționale se realizează atât de către 

personal angajat al DGASPC Alba pentru CAbR Galda de Jos și CIAPAD Abrud, cât și de către 

personal angajat al furnizorilor privați acreditați de servicii sociale aflați în relații contractuale cu 

DGASPC Alba.  

Astfel, la începutul anului 2025 în unităţile funcționale de tip rezidențial aflate în structura 

DGASPC Alba, beneficiau de servicii un număr de  74 persoane adulte cu dizabilități, iar la 

finele lunii decembrie 2025 beneficiau de servicii un număr de 69 persoane adulte cu 

dizabilități, după cum urmează:  

 40 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CAbR Galda 

de Jos); 

 29 beneficiari într-un centru de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud). 

 

 Iar în unitățile funcționale de tip rezidențial contractate cu furnizori privați acreditați de 

servicii sociale, respectiv : Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Societatea de Ajutorare 

“Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Steaua Speranței” Alba Iulia, Asociaţia “Un Pas Înainte 
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Alexandra” Aiud, Asociația “Maria Mirabela” Drașov și Asociația "Maria Eliseea" Baia de Arieș 

beneficiau de servicii un număr de 422 persoane adulte cu dizabilități, la începutul lunii ianuarie 

2025 și 409 persoane adulte cu dizabilități la finele lunii decembrie 2025. 

 

 

   
Distribuția persoanelor adulte cu dizabilități instituționalizate în centrele contractate de 

către DGASPC Alba cu furnizorii privați de servicii sociale se prezintă astfel : 

 

Nr.            

crt. 

Denumirea unităţii funcționale contractate de DGASPC Alba cu 

furnizorii privați 

Numărul de 

beneficiari la 

data de 

1 ianuarie 

2025 

Numărul de 

beneficiari la 

data de 

31 decembrie 

2025 

1. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu 

dizabilități Ararat 

14 14 

2. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu 

dizabilități Betania 

18 18 

3. Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu 

dizabilități Elim 

18 17 

4. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilități nr. 3 

Gârbova 

10 8 

5. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane  adulte cu dizabilități nr.4 

Vinţu de Jos 

8 7 

6. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilități nr. 5 

,,Sf. Elena" Pianu de Jos 

10 10 

7. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.6 

Abrud 

8 7 

8. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 

nr.7 Abrud 

6 6 

9. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități  

nr.8 Abrud 

6 6 

10. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi  

nr.10 Cricău 

7 7 

11. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane  adulte cu dizabilități 

nr.11 Galda de Jos 

7 7 

12. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilități nr.12 

Galda de Jos 

6 6 

14. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități  

nr.14 Abrud 

8 8 

15. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități  

nr.15 Abrud 

8 8 

16. Locuinţa Maxim Protejată  pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 

16 Alba Iulia 

8 8 
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17. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi  nr. 

17 Sâncrai 

8 8 

18. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi  nr. 

18 Sâncrai 

8 8 

19. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități  

nr.19 Abrud 

10 10 

20. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi 

Drașov 

49 45 

 

21. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi 

Baia de Arieş 

49 47 

22. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi 

Gârbova 

44 41 

23. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi 

Alba Iulia 

48 47 

24. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi 

Ocna Mureș 

40 39 

25. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi 

"Maria Eliseea"  Baia de Arieş 

24 27 

 Total 422 409 

 

 Anul 2025 a fost marcat de activități de prevenire a instituționalizării și accelerarea 

procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități. Numărul de persoane care 

au primit sprijin pentru pregătirea tranziției către viața în comunitate, în anul 2025, a fost de 161 

persoane.  Aceste persoane au beneficiat de servicii de : consiliere psihologică, consiliere socială, 

consiliere vocațională, sprijin pentru angajare, activități de dezvoltare a deprinderilor de viață 

independentă, sprijin pentru angajare, implicare în activități comunitare, inclusiv activități 

culturale.  

Urmare a acestor activități s-a realizat integrarea comunitară a unui număr de două 

persoane, o persoană din cadrul LMPPAD nr. 6 Abrud și o persoană din cadrul CAbR “Elim” Alba 

Iulia. Aceste persoane sunt monitorizate de către autoritatea publică locală de la domiciliu, 

beneficiind și de sprijinul oferit de organizațiile neguvernamentale care le-au găzduit anterior 

dezinstituționalizării. 

Această activitate a fost susținută și de către membrii Comitetului pentru acelerarea 

procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării Alba, care s-a întrunit în 2 

ședințe, principalele teme discutate constând în : aspecte legislative privind procesul de 

dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități, locuirea incluzivă, dezvoltarea serviciilor 

în comunitate, asigurarea bugetului de tranziție și a bugetului de locuire pentru persoanele 

dezinstituționalizate, accesarea proiectelor cu finanțare europeană, acordarea facilităților și 

gestionarea riscurilor pentru diferite categorii de beneficiari. 

 

  Protecția persoanelor adulte cu dizabilități în cadrul rețelelor de îngrijire la domiciliu 
 



19 
 

Pentru a veni în sprijinul acoperirii nevoilor de bază specifice persoanelor cu dizabilități, 

fără ca acestea să fie scoase din mediul de proveniență, DGASPC Alba a contractat servicii de 

îngrijire la domiciul pentru un număr de 96 persoane cu dizabilități domiciliate pe raza județului 

Alba.   

În acest sens, au fost încheiate contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia „Filantropia 

Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Câmpeni, Filiala Filantropia 

Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul Aiud”, Asociaţia „Caritas 

Mitropolitan Greco – Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” Aiud. 

 În cursul anului 2025, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la 

domiciliu un număr de 96 persoane cu dizabilități. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 

14 localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Cugir, 

Ocna Mureş, Războieni, Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.   

      

  Serviciile acordate acestor persoane au constat în : 

 Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra 

situaţiilor de risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială 

şi spirituală pentru persoanele cu dizabilități, evaluarea complexă a cazurilor. 

 Servicii socio - medicale: 

a.  Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi 

dezbrăcare, hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare. 

b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea 

de cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea 

deplasării în exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de 

petrecere a timpului liber. 

 Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu,  tratamente medicamentoase sau de 

altă natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea  stării de sănătate, recoltarea 

de probe biologice. 

 Specialiștii din cadrul Compartimentului Management de caz pentru persoane adulte cu 

dizabilități au realizat activitățile de monitorizare a respectării standardelor specifice minime de 

calitate obligatorii, în conformitate cu prevederile Ordinului nr, 89 / 2019 Anexa 4, au discutat cu 

beneficiarii serviciilor în scopul îmbunătățirii activității de îngrijire la domiciliu, și a măsurării 

gradului de satisfacție al beneficiarilor față de serviciile primite și au făcut recomandări 

furnizorilor privați în scopul creșterii calității activităților prestate.   

 

Persoanele adulte cu handicap, cu afecțiuni neurologice din județul Alba, beneficiază 

de servicii de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea 

accesului la o locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul 

prevenirii şi combaterii izolării sociale, oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale 

pentru facilitarea deplasării.  

Aceste servicii sunt furnizate de către Asociaţia “Speromax” Alba Iulia, în baza acordului 

cadru încheiat de către  DGASPC Alba cu această asociație. Numărul mediu de beneficiari aferent 

anului 2025, a fost de 10 persoane adulte cu dizabilități. 

Activitatea furnizorului privat aflat în relații contractuale cu DGASPC Alba este atent 

monitorizată, nevoile beneficiarilor și prestarea unor activități în conformitate cu standardele de 

calitate aprobate prin Ordinul 82 / 2019 Anexa 7, fiind primordiale atât pentru furnizorul privat, 

cât și pentru specialiștii din cadrul DGASPC Alba.  
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Protecția persoanelor adulte cu dizabilități la asistenți personali profesioniști 

 

Protecția persoanelor adulte cu dizabilități încadrate în gradul grav sau accentuat de 

handicap, care nu dispun de spațiu de locuit, nu realizează venituri sau realizează venituri de până 

la nivelul salariului mediu pe economie se poate realiza de către asistenții personali profesioniști, 

la domiciliul acestora, în baza deciziei de admitere emisă de către Comisia de Evaluare a 

Persoanelor Adulte cu Dizabilități. 

La nivelul județului Alba, în localitățile Aiud și Bistra, beneficiază de servicii de îngrijire 

la asistenți personali profesioniști, două tinere, una fiind încadrată în gradul grav de handicap și 

cealaltă fiind încadrată în gradul accentuat de handicap. 

Aceste tinere sunt sprijinite în procesul de alimentare și hrănire, facilitarea accesului la 

spațiu adecvat de locuit, realizarea igienei personale, zilnice, accesarea serviciilor de sănătate , 

implicarea în activitățile comunitare, susținerea dreptului de participare, formare și pregătire 

pentru dezvoltarea abilităților de autonomie personală, precum și protecție împotriva violenței, 

abuzului, exploatării, torturii, tratamentelor crude, inumane, degradante. 

Activitatea asistenților personali profesioniști este monitorizată lunar de către asistenții 

sociali din cadrul DGASPC Alba, desemnați în acest sens, iar modul de îndeplinire a obiectivelor 

stabilite în Planurile de acțiune privind beneficiarii de servicii este monitorizat de către 

responsabilii de caz din cadrul instituției. 

Persoanele desemnate să monitorizeze activitatea asistenților personali profesioniști 

urmăresc cu atenție respectarea standardelor prevăzute de Ordinul MMJS nr. 1069 / 2018 privind 

aprobarea Standardelor minime obligatorii pentru asigurarea îngrijirii și protecției adulților cu 

handicap grav sau accentuat la asistentul personal profesionist și fac recomandări pertinente 

privind creșterea calității serviciilor furnizate. 

O activitate importantă o constituie comunicarea cu beneficiarele acestui tip de serviciu, cu 

membrii comunității în sensul integrării acestora și cu familiile de proveniență ale acestora.   

 

 Protecţia persoanelor fără adăpost 

 

Protecția persoanelor fără adăpost se realizează, în baza contractării de servicii cu Asociaţia 

“Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia,  cu scopul asigurării unor servicii de cazare, informare şi 

educaţie sanitară a beneficiarilor din categoria persoane adulte fără adăpost, în vederea depășirii 

situațiilor de risc și promovării reinserției sociale.  

DGASPC Alba a contractat un număr de 20 locuri, iar numărul mediu de beneficiari aferent 

anului 2025 a fost de 13 beneficiari. Numărul cumulat de zile de ședere în adăpost pentru toți 

beneficiarii a fost de 4397 zile pentru anul 2025, respectiv 28 zile / beneficiar/lună.  

 

2025 Ian.  Febr. Mar. Apr. Mai Iun. Iul. Aug. Sept. Oct. Noi. Dec. 

Număr 

mediu de 

persoane 

găzduite în 

adăpostul de 

noapte – 

cheltuială 

decontată de 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

13 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/199440
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către 

DGASPC 

Alba  

 

  

 

 

 

                Persoanele cu handicap neinstituţionalizate 

         

    Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază 

de prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie 

personală.  

În funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 

distribuie astfel : 

 

 

Tipul de handicap     Număr persoane 

cu handicap la data 

de 1 ianuarie 2025 

Număr persoane cu 

handicap la data de 

31 decembrie 2025 

Fizic 6324 6116 

Somatic 2711 2626 

Auditiv 455 444 

Vizual 1486 1432 

Mental 2987 3153 

Psihic 1144 1115 

Asociat 1557 1588 

HIV/SIDA 23 23 

Boli rare 7 7 

TOTAL 16694 16504 
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Numărul persoanelor evaluate și încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii 

decembrie a cunoscut o scădere, de la un număr de 16.550 persoane încadrate într-o categorie de 

handicap la începutul lunii decembrie 2025 la un număr de 16.504 persoane încadrate într-o 

categorie de handicap la finele lunii decembrie 2025. 

 

În anul 2025, un număr de 5.729 persoane au fost evaluate în cadrul Serviciului de 

Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Handicap Alba, pentru fiecare caz, în parte, fiind 

propusă încadrarea / neîncadrarea în grad și tip de handicap. 

 

Luna Psihiatrie Interne Oftalmologie Neurologie Ortopedie 
Ianuarie 81 187 3 128 27 
Februarie 92 171 15 181 21 
Martie 30 187 17 178 57 
Aprilie 177 187 9 128 17 
Mai 92 142 15 167 13 
Iunie 86 162 57 159  
Iulie 129 190 30 222 18 
Septembrie 185 270 20 247 83 
Octombrie 160 268 14 245 49 
Noiembrie 118 157 10 192 22 
Decembrie 59 125 10 107 13 
TOTAL 1209 2046 200 1954 320 
              

Fizic; 6116 

Somatic; 2626 

Auditiv; 444 

Vizual; 1432 

Mental; 3153 

Psihic; 1115 

Asociat; 1588 
HIV/SIDA; 23 Boli rare; 7 

Numărul persoanelor adulte cu handicap neinstituţionalizate         

la  31 Decembrie 2025 
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       De asemenea, pe parcursul anului 2025 au fost evaluate la domiciliu un număr de 564 

persoane, nedeplasabile, în vederea încadrării în grad și tip de handicap, iar pentru un număr de 62 

de beneficiari s-a realizat evaluarea în vederea stabilirii unei măsuri de protecție. 

 

Victimele violenței domestice au beneficiat de servicii de găzduire și protecție, respectiv :  

cazare temporară în condiții de siguranță, asigurarea hranei și a produselor de strictă necesitate, 

supraveghere și respectarea măsurilor de confidențialitate, în cadrul Locuinței protejate pentru 

persoanele victime ale violenței domestice Alba, serviciu social cu cazare, conform Legii nr. 

197/2012, cu o capacitate de 6 locuri, care deține licența de funcționare seria LF Nr.0000266  

perioada de valabilitate 16.07.2025-16.07.2030. 

Scopul serviciului constă în asigurarea protecției, siguranței și sprijinului integrat pentru 

victimele violenței domestice, în vederea depășirii situației de risc și reintegrării sociale. 

Obiectivele specifice constând în asigurarea unui mediu sigur și protejat pentru victime, 

oferirea de servicii sociale, psihologice, juridice și de consiliere, creșterea autonomiei personale și 

sociale a beneficiarilor, sprijinirea reintegrării socio-profesionale și prevenirea revictimizării. 

În anul 2025 au beneficiat de servicii în cadrul Locuinței protejate pentru persoanele victime 

ale violenței domestice Alba, un număr total de 2 beneficiari adulți și 3 copii însoțitori. 

Beneficiarii acestui tip de servicii au fost femei, victime ale violenței domestice și copiii victime 

directe sau martori ai violenței, aflați în situații de risc major (cu ordine de protecție, lipsă 

locuință, sau dependență financiară). 

 

 

 

Pe lângă serviciile de găzduire și protecție, parcursul anului 2025, în cadrul locuinței 

protejate au fost furnizate următoarele servicii:  

- servicii de consiliere - consiliere psihologică individuală, consiliere socială, consiliere 

juridică (informații privind ordinele de protecție, divorț, custodie),  

- asistență socială -  evaluarea inițială și periodică a beneficiarilor, elaborarea și 

monitorizarea planului individualizat de intervenție, medierea relației cu alte instituții 

(SPCLEP, AJOFM, instanțe, unități medicale),  

- activități de reintegrare - sprijin pentru obținerea unui loc de muncă, orientare 

profesională și sprijin pentru identificarea unei locuințe după părăsirea centrului. 

Rezultatele obținute au constat în integrarea în familie a unei beneficiare, împreună cu 

cei 3 copii minori, cu un plan de reintegrare realizat și identificarea  unui loc de muncă  și a 

unei locuințe sigure pentru cealaltă beneficiară, ambele beneficiind de reducerea riscului de 

revictimizare și creșterea autonomiei personale. 

 

2. Activitatea de coordonare a autorităților publice locale 

 

Activitatea Compartimentului Coordonare autorități publice locale constă în informarea, 

sprijinirea și coordonarea autorităților publice locale cu privire la: 

- modificări legislative din domeniul asistenței sociale și protecției copilului, 

- oportunități de finanțare pentru dezvoltarea de servicii sociale la nivel local, 

- organizarea de întâlniri punctuale cu angajații cu atribuții în domeniul asistenței sociale din 

cadrul UAT-urilor din județul Alba pentru a soluționa problematica existentă, 
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- sprijin și coordonare în scopul dezvoltării de servicii sociale de interes local în domeniul 

asistenței sociale, protecției familiei, a drepturilor copilului, a persoanelor cu dizabilități și pentru 

prevenirea și combaterea violenței domestice, 

- acordarea asistenței tehnice pentru crearea, formarea și funcționarea structurilor 

comunitare consultative, ca formă de sprijin pentru activitatea de asistență socială și protecția 

copilului. 

 

Astfel, în anul 2025 reprezentanții Compartimentului Coordonare autorități publice locale  

au realizat un număr de 29 de întâlniri la sediul primăriilor cu reprezentanții UAT-urilor în care 

aceștia au fost instruiți pentru utilizarea platformei naționale Observatorul Copilului, au realizat 

vizite punctuale, în teren, alături de specialiști din cadrul Consiliul Județean Alba, Direcției de 

Sănătate Publică Alba, Biroului Siguranță Școlară din cadrul IPJ Alba, Agenției Naționale 

Împotriva Traficului de Persoane – Centrul Regional Alba, Centrului Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Alba, Centrului de Sănătate Mintală Alba și reprezentanți ai ONG-urilor 

cu activitate în domeniul asistenței sociale unde au identificat și oferit soluții la problematica 

locală prezentată de către reprezentanții UAT-urilor. 

Au fost realizate vizite de lucru la Birourile de Asistență Socială, Compartimentele de 

Asistență Socială, Serviciile Publice Asistență Socială și Direcțiile de Asistență Socială din Alba 

Iulia, Blaj, Sebeș, Cugir, Zlatna, Teiuș, Abrud, Baia de Arieș, Câlnic, Cut, Daia Română, Doștat, 

Galda de Jos, Hopârta, Ighiu, Întregalde, Lunca Mureș, Meteș, Miraslău, Noșlac, Pianu, Râmeț, 

Roșia de Secaș, Săliștea, Săsciori, Sântimbru, Șona, Valea Lungă, Vințu de Jos.  

În cadrul acestor vizite în teren s-au purtat discuții cu persoanele cu atribuții în domeniul 

asistenței sociale și au fost prezente nu doar persoane din cadrul UAT-ului vizitat ci și din 

comunele/orașele învecinate. Vizitele în teren au avut ca scop informarea cu privire la 

modificările legislative, acordarea de suport pentru procesul prevenire a instituționalizării și 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități, suport pentru 

prevenirea separării copilului de părinți, înființarea Comitelor comunitare consultative la nivel 

local, realizarea de instruiri punctuale în cadrul platformei naționale Observatorul Copilului, 

precum și identificarea de soluții pentru problematica existentă la nivel local. 

 

3. Activitatea în domeniul juridic și contencios 

 

Pe parcursul anului 2025, specialiștii DGASPC Alba au reprezentat interesele 

instituției în toate litigiile aflate pe rolul instanțelor judecătorești - gradele sau secțiile 

acestora, indiferent de calitatea pe care aceasta a avut-o, respectiv reclamant sau pârât, într-

un număr total de 290 de cauze. Defalcat, situația se prezintă astfel: 

 

 Reintegrări în familie 18 (16 finalizate, 2 în curs) 

 Reexaminare punere sub interdicție 45 (8 finalizate, 37 în curs) 

 Plasament în regim de urgență 54 (49 finalizate, 5 în curs) 

 Plasamente la bunici, rude, asistenți maternali profesioniști, case de tip familial (8 

finalizate) 

 Mențineri/modificări plasamente 9 (9 finalizate) 

 Apel plasamente 3 (3 finalizate) 

 Consiliere psihologică 3 (3 finalizate) 

 Curatelă 1 (1 în curs) 
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 Ordonanță președințială 1 (1 finalizat) 

 Tutelă specială 13 (7 finalizate, 6 în curs) 

 Ordin de protecție 1 (1 finalizat) 

 Violență în familie 1 1 (în curs) 

 Corupere sexuală a minorilor 1 (1finalizat) 

 Măsuri privind act sexual cu un  minor 1 (1 finalizat) 

 Folosirea unui minor în scop de cerșetorie  1 (1 finalizat) 

 Acțiuni în constatare 1 (1 finalizată) 

 Apel - Acțiuni în constatare 1 (1 în curs) 

 Refuz acordare drepturi sociale 21 (11 finalizate, 1 suspendat, 9 în curs) 

 Apel - Refuz acordare drepturi sociale 2 (1 finalizat, 1 în curs) 

 Contestație Certificat încadrare grad handicap 3 (1 finalizat, 1 suspendat, 1 în curs) 

 Litigiu privind achiziții publice 1 (1finalizat) 

 Pretenții 3 (1 finalizat, 2 în curs) 

 Ordonanță de plată 1 (1 finalizat) 

 Conflict competență 1 (1 finalizat) 

 Strămutare 1 (1 finalizat) 

 Verificare suspendare recurs 1 (1 finalizat) 

 Suspendare executare act administrativ 2 (1finalizat, 1în curs) 

 Obligația de a face 1 (1 în curs) 

 Apel - obligația de a face 31 (23 finalizate, 8 în curs) 

 Litigii privind funcționarii publici 13 (3 finalizate, 1 suspendat, 9 în curs) 

 Drepturi salariale 43 (36 finalizate, 7 în curs) 

 Apel - Drepturi salariale 4 (3 finalizate, 1 în curs). 

 

În ceea ce privește activitatea de avizare si semnare a actelor cu caracter juridic, derulată pe tot 

parcursul anului 2025, aceasta a constat în: 

 

 avizare pentru legalitate a contractelor de achiziții de bunuri, servicii, lucrări pentru anul 

bugetar 2025, respectiv achiziții de servicii de evaluare medicală prestate de medici 

specialiști, analize medicale, medicina muncii, servici prestate de personal de asistență 

medicală și recuperare/reabilitare, acorduri cadru de furnizare produse și servicii, 

contracte de execuție lucrări, acorduri cadru de prestare servicii sociale pentru copii cu 

sau fără dizabilități și adulți cu dizabilități. 

 avizarea pentru legalitate a dispozițiilor emise de către Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Alba (dispoziții în regim de urgență privind minori, 

dispoziții de ocrotire minori, dispoziții învoire în vacanță privind minori, dispoziții de 

ocrotire în centrul de tranzit, dispoziții privind deplasarea în scop turistic a minorilor, 

dispoziții de împuternicire a salariaților privind conturile personale deschise pentru 

minori, dispoziții de ocrotire cuplu mamă-copil în centrul maternal, dispoziții prelungire 

măsură de ocrotire cuplu mamă-copil, dispoziții de încetare măsură de ocrotire cuplu 

mamă-copil, dispoziții de ocrotire în centre a persoanelor adulte cu handicap, dispoziții 

de transfer a persoanelor adulte cu handicap, dispoziții de încetare ocrotire în centre 

rezidențiale a persoanelor adulte cu handicap). 
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 avizare de specialitate pentru actele privind dreptul muncii al personalului contractual, 

precum și cele referitoare la raporturile de serviciu ale funcționarilor publici. 

 

Secretariatul Comisiei pentru Protecția Copilului Alba a asigurat lucrările de 

secretariat ale Comisiei, organ de specialitate, fără personalitate juridică, al Consiliului 

Judeţean Alba, cu activitate decizională în materia protecţiei şi promovării drepturilor 

copilului, asigurând respectarea, promovarea şi garantarea drepturilor copilului în toate 

activităţile pe care le întreprinde. 

În anul 2025, secretariatul a asigurat desfășurarea activităților pentru Comisia pentru 

Protecţia Copilului Alba care s-a întrunit într-un număr de 64 de şedinţe, din care, un număr 

de 24 şedinţe ordinare și 40 ședinţe extraordinare. 

Au fost înregistrate la Secretariatul Comisiei pentru Protecţia Copilului Alba un 

număr de 1337 rapoarte de evaluare, care au fost prezentate, analizate şi soluţionate, toate, în 

cursul anului, într-un termen de maxim 30 de zile. 

Au mai fost asigurate lucrări de secretariat în vederea adoptării de către Comisia 

pentru Protecţia Copilului Alba un număr de 1450 hotărâri, din care: 

 un număr de 112 de hotărâri au vizat măsuri de protecție specială pentru copii şi 

menţinere a măsurilor pentru tinerii care au dobândit capacitate deplină de exerciţiu şi au 

beneficiat de o măsură de protecţie specială, stabilită în condiţiile legii, de Comisie sau, 

după caz, de instanţa judecătorească; 

 un număr de 20 de hotărâri au vizat eliberarea/reînnoirea atestatului de asistent 

maternal; 

 un număr de 1318 de hotărâri au vizat încadrarea copiilor cu dizabilităţi în grad de 

handicap. 

De asemenea, la propunerea Serviciului de Evaluare Complexă Copii din cadrul 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, în cadrul şedinţelor 

Comisiei pentru Protecţia Copilului Alba au fost analizate un număr de 1310 propuneri. 

În urma analizării propunerilor efectuate de managerii de caz şi verificării dosarelor 

care conţin documentele depuse de reprezentanţii legali ai minorilor (cu audierea 

reprezentanţilor legali care au solicitat în mod expres prezenţa la şedinţă), Comisia pentru 

Protecţia Copilului Alba a adoptat un număr de 1318 hotărâri şi a emis certificate de 

încadrare în grad de handicap, astfel: 

  încadrarea copiilor cu dizabilităţi în gradul de handicap grav cu asistent personal, 

într-un număr de 368 cazuri; 

  încadrarea copiilor cu dizabilităţi în gradul de handicap grav, într-un număr de 17 

cazuri; 

  încadrarea copiilor cu dizabilităţi în gradul de handicap accentuat, într-un număr 

de 246 cazuri; 

  încadrarea copiilor cu dizabilităţi în gradul de handicap mediu, într-un număr de 

473 cazuri; 

  încadrarea copiilor cu dizabilităţi în gradul de handicap uşor, într-un număr de 

108 cazuri. 

Au mai fost asigurate lucrări de secretariat pentru ședințele Comisiei pentru 

Protecţia Copilului Alba în vederea adoptării de hotărâri pentru: 

 încadrarea copiilor cu dizabilităţi în gradul de handicap mediu, într-un număr de 

510 cazuri; 
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  respingerea cererii de încadrare într-un grad de handicap, într-un număr de 77 

cazuri; 

  avizare rezivuire plan de abilitare-reabilitare, pentru 17 cazuri care au avut 

încadrare într-un grad de handicap; 

  în 8 cazuri au fost emise hotărâri prin care s-a dispus măsura îndreptării erorii 

materiale strecurate în documentele anterior emise; 

  resituire dosare către serviciul de evaluare complexă pentru copii în vederea 

reanalizării documentelor depuse la dosar și refacrea raportului de evaluare psihosocială, 

într-un număr de 2 cazuri; 

  reevaluarea unui dosar de încadrare în grad de handicap, în conformitate cu trei 

decizii administrative pronunțate de Curtea de Apel Alba Iulia. 

La propunerea Serviciului management de caz pentru copii și intervenție în regim de 

urgență în domeniul asistenței sociale şi a Serviciului management de caz pentru protecția 

copilului în regim rezidențial și monitorizare servicii sociale din cadrul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, în cadrul şedinţelor Comisiei de Protecţia 

Copilului Alba au fost analizate rapoartele de evaluare psiho-socială, fiind adoptate 132 

hotărâri astfel: 

 a fost stabilită o măsură de protecţie specială a copiilor (plasament) pentru un 

număr de 2 copii.  

  a fost aprobată menținerea unei măsuri de protecţie specială - plasament pentru 

tineri (după împlinirea vârstei de 18 ani pentru tineri care au beneficiat de măsură de 

plasament înainte de împlinirea vârstei de 18 ani) pentru un număr de 51 tineri; 

 a fost aprobată încetarea măsurilor stabilite, în condiţiile legii, în condiţiile în care 

împrejurările care au determinat stabilirea acesteia s-au modificat, într-un număr de 55 de 

cazuri; 

  a fost aprobată revenirea în familie, la solicitarea părinților pentru un număr de 2 

copii; 

  în 2 cazuri au fost emise hotărâri prin care s-a dispus măsura îndreptării erorii 

materiale strecurate în documentele anterior emise. 

 au fost eliberate atestate pentru exercitarea profesiei de asistent maternal pentru 

un număr de 20 de persoane cu domiciliul în județul Alba. 

 

Secretariatul Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Alba asigură 

lucrările de secretariat ale comisiei care este organizată și funcţionează în conformitate cu 

prevederile art. 85 și art. 87 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia si promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 430/2008, pentru aprobarea 

Metodologiei privind organizarea şi funcţionarea comisiei de evaluare a persoanelor 

adulte cu handicap, ca organ de specialitate, fără personalitate juridică, al Consiliului 

Judeţean Alba. 

În anul 2025, Secretariatul a asigurat desfășurarea activităților pentru Comisia de 

evaluare a persoanelor adulte cu handicap Alba, aceasta întrunindu-se într-un număr de 104 

şedinţe, fiind organizate un număr de 51 şedinţe ordinare și un număr de 53 şedinţe 

extraordinare. 

În exercitarea atribuţiilor privind încadrarea unei persoane adulte într-un grad de 

handicap, Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Alba, analizând dosarul 
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transmis de către Serviciul de evaluare complexă a persoanelor adulte cu handicap, precum 

şi propunerea acestuia privind încadrarea în grad de handicap, decide încadrarea persoanei 

în grad şi tip de handicap. 

Au fost înregistrate la Secretariatul Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu 

handicap Alba un număr de 5729 rapoarte de evaluare complexă, care au fost prezentate, 

analizate şi soluţionate, toate în cursul anului, într-un termen de maxim 9 de zile de la 

înregistrare acestora la secretariatului Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu 

handicap Alba. 

De asemenea, au fost luate în considerare 7 sentințe rămase definitive pronunțate în 

cauzele în care titularii au contestat certificatele de încadrare în grad și tip de handicap. 

Așadar, în perspectiva încadrării în grad și tip de handicap, în cadrul şedinţelor 

Comisiei au fost analizate un număr de 5803 cazuri, decizionându-se: 

 încadrarea persoanelor adulte în gradul de handicap grav cu asistent personal într-un 

număr de 1295 cazuri; 

 încadrarea persoanelor adulte în gradul de handicap grav (fără asistent personal) într-un 

număr de 688 cazuri; 

 încadrarea persoanelor adulte în gradul de handicap accentuat într-un număr de 2391 

cazuri; 

 încadrarea persoanelor adulte în gradul de handicap mediu într-un număr de 699 cazuri; 

 încadrarea persoanelor adulte în gradul de handicap uşor într-un număr de 67 cazuri; 

 neîncadrarea persoanelor adulte într-un grad de handicap într-un număr de 663 cazuri. 

 

În cadrul şedinţelor Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Alba au 

fost analizate dosarele care conțineau cereri (și documentele aferente) prin care se solicita 

stabilirea, modificarea, încetarea unei măsuri de protecție. Astfel, s-au luat următoarele 

decizii: 

1. Stabilirea unei măsuri de protecție: 

 Admiterea într-un centru rezidenţial public ori public-privat pentru 16 persoane (8 

cazuri în structurile rezidențiale ale DGASPC sau în structurile contractate de către 

DGASPC Alba cu furnizori privați și 8 cazuri la LMP Bucium – furnizor de servicii 

Primăria comunei Bucium); 

 Admiterea într-un centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități pentru 6 

persoane; 

 Îngrijiri la domiciliu pentru persoane adulte cu dizabilități pentru 33 persoane; 

2. Respingerea cererii de solicitare a unei masuri de protecție pentru 11 persoane; 

3. Încetarea măsurii de protecție pentru 17 persoane (cu precizarea că în această 

valoare nu este inclus numărul persoanelor decedate); 

4. Modificarea măsurii de protecție pentru 8 persoane; 

5. Constatarea încetării de drept a măsurii de protecție 30 cazuri; 

6. Indreptare eroare materială 1 caz; 

 

Contestarea certificatelor emise de către Comisia de evaluare 

În termen de 3 zile lucrătoare de la data comunicării contestației de către instanța de 

judecată, Secretariatul Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Alba a 

transmis Serviciului juridic și contencios din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Alba contestația primită la care au fost anexate: dovada comunicării certificatului 
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de încadrare în grad și tip de handicap și documentele care au stat la baza emiterii acestuia: 

18 cazuri. 

Soluționarea contestațiilor privind certificatele de încadrare în grad și tip de 

handicap revine Comisiei Superioare de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap, 

contestațiile fiind transmise în termen de 5 zile lucrătoare de la înregistrare însoțite de 

certificatul contestat, dovada comunicării certificatului de încadrare în grad de handicap și 

dosarul persoanei în cauză. Astfel, la Secretariatul comisiei de evaluare a persoanelor 

adulte cu handicap au fost depuse un număr de 425 contestații. Pentru 9 persoane s-a 

modificat încadrarea în grad de handicap.   

Informarea persoanei adulte cu dizabilități sau a reprezentantului legal al 

acesteia cu privire la măsurile stabilite 

Exercitarea atribuţiei privind informarea persoanei adulte cu dizabilități sau a 

reprezentantului legal al acesteia cu privire la măsurile de protecţie stabilite s-a realizat 

prin secretariatul Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap. 

Promovarea drepturilor persoanelor cu handicap în toate activităţile pe care le 

întreprinde 

În toate activităţile pe care le desfăşoară, Comisia de evaluare a persoanelor adulte 

cu handicap Alba funcţionează potrivit următoarelor principii: 

 interesul persoanei cu handicap; 

 respectarea drepturilor şi a libertăţilor fundamentale ale omului; 

 prevenirea şi combaterea discriminării; 

 integrarea şi incluziunea  socială a persoanelor cu handicap, cu drepturi şi obligaţii 

egale ca toţi ceilalţi membri ai societăţii. 

 

4. Activitatea în domeniul resurselor umane a constat în: 

 

 întocmirea unui număr de 13 contracte individuale de muncă pentru personalul contractual 

și s-au elaborat un număr de 85 acte adiționale la angajații contractuali privind modificări ale 

contractului de muncă (modificări de natură salarială, promovare, modificare program, 

schimbarea locului de muncă, acordare și încetare acordare sporuri pentru asistenți maternali 

profesioniști cu privire la copiii cu sau fără handicap aflați în plasament); 

 întocmirea a 307 dispoziții, după cum urmează: 

 dispoziții pentru încetarea contractului individual de muncă /raport de serviciu, astfel: 9 

dispoziții privind încetarea la cerere prin acordul părților, 9 dispoziții privind încetarea de drept la 

îndeplinirea cumulativă a condițiilor de vârstă standard și a stagiului minim de cotizare pentru 

pensionare și 10 dispoziții privind încetarea la expirarea termenului CIM încheiat pe perioadă 

determinată, 2 dispoziții privind încetarea de drept la data decesului angajatului; 

  17 dispoziții stabilire salariu de bază minim brut garantat în plată; 

  43 dispoziții pentru stabilirea componenței comisiilor de achiziții publice; 

  5 dispoziții primire-predare gestiune; 

  3 dispoziții privind acordarea indemnizației de hrană; 

  2 dispoziții reluare activitate; 

  1 dispoziție îndreptare eroare materială; 

  15 dispoziții privind acordarea gradației corespunzătoare schimbării tranșei de vechime; 

  1 dispoziție privind desfășurarea examenului de promovare pentru personalul contractual; 
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  3 dispoziții de transfer în interesul serviciului pentru 2 funcționari publici; 

  5 dispoziții de suspendare a raportului de serviciu sau a contractului individual de muncă; 

  10 dispoziții de delegare/prelungire delegare la personalul contractual și pentru 

funcționari publici și 1 dispoziție de detașare; 

  18 dispoziții diverse: zile libere acordate, inventariere generală, testare profesională 

muncitori calificați (fochiști/electricieni), desemnarea unei persoane care să coordoneze, 

controleze și să răspundă de diverse activități desfășurate în cadrul anumitor compartimente, 

alertarea, protejarea si evacuarea beneficiarilor în caz de incendiu etc.; 

  2 dispoziții privind constituirea comisiei de concurs şi de soluţionare a contestaţiilor, s-au 

asigurat condițiile de organizare și s-a întocmit documentația necesară pentru concursul de 

ocupare a postului contractual de medic specialist- președinte CEPAH; 

  3 dispoziții de numire/încetare exercitare cu caracter temporar funcție publică de 

conducere 

  7 dispoziții privind delegarea funcționarilor publici; 

  8 dispoziții privind promovarea în grad și clasă a funcționarilor publici; 

  4 dispoziții constituire comisii pentru examenul de promovare în grad profesional; 

  8 dispoziții privind trecerea întro- altă tranșă de vechime pentru funcționarii publici; 

  2 dispoziții privind reluarea activităţii funcționarilor publici; 

  1 dispoziție privind constituirea Comisiei de disciplină; 

  1 dispoziție privind suspensarea raporului de serviciu; 

  1 dispoziție privind constituirea Comisiei de prevenire şi combatere a hărţuirii pe criteriul 

de sex, precum şi a hărţuirii morale la locul de muncă; 

  1 dispoziție privind privind stabilirea persoanelor care au calitatea de evaluator respectiv 

contrasemnatar pentru funcţionarii publici 

  3 dispoziții privind numirea prin transfer în interesul serviciului;  

  s-au declanșat 2 proceduri de transfer în interesul serviciului; 

  1 dispoziție privind desemnarea/înlocuirea în Comisia județeană de incluziune socială 

Alba și în Comitetul Consultativ de Dialog Civic pentru problemele persoanelor vârstnice; 

  102 dispoziții privind modificarea salariului de bază pentru funcţionarii publici;  

  s-au întocmit 2160 dispoziții pentru desemnarea/încetarea managerului de caz pentru 

copiii a căror situație socio-familială este prezentată în ședința Comisiei pentru protecția copilului 

Alba și pentru desemnarea managerului de caz a persoanele adulte cu handicap; 

  s-au întocmit 30 dispoziții privind delegarea managerului de caz (MC) în condițiile legii; 

  s-au întocmit 27 dispoziții privind desfășurarea activității de evaluare, atestare/reatestare, 

de monitorizare a activității profesionale și de instruire a asistentului maternal profesionist; 

  s-au întocmit 35 dispoziții privind desemnarea persoanelor în echipa care să realizeze 

evaluarea psihologică și socială pentru asistentul maternal; 

  s-a întocmit 2 note interne în vederea planificării concediilor de odihnă și totodată s-a 

urmărit îndeplinirea solicitărilor menționate în ele; 

  s-au actualizat un număr de 99 dosare profesionale ale funcționari publici la care au 

intervenit modificări; 

  s-au eliberat dosarele profesionale pentru un număr de 3 funcționari publici care s-au 

transferat în interesul serviciului; 

  s-au întocmit și comunicat 2 preavize; 

  s-au întocmit un număr de 31 de note de lichidare la încetarea CIM; 
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  s-au atașat la dosarele profesionale a funcționarilor publici un număr de 210 documente 

noi; 

  s-a participat la evaluarea performanțelor profesionale individuale pentru un număr de 

102 funcționari publici și 288 angajați contractuali; 

  s-a întocmit planul anual de perfecționare profesională pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul instituției pe baza nevoilor identificate în urma evaluărilor 

performanțelor profesionale; 

  214 de salariați au participat la programe de formare/perfecționare/specializare/ 

instruire/webinarii; 

  s-a coordonat metodologic elaborarea, completarea și actualizarea fișelor de post pentru 

un număr de 18 funcționari publici de 32 angajați contractuali; 

  s-au întocmit și eliberat 20 adeverințe privind calitatea de angajat, 10 adeverințe pentru 

foști și actuali angajati, cu veniturile salariale conform Anexei 6 din Legea nr. 360/2023, 30 

adeverințe pentru motive diverse la solicitarea salariaților în legătură cu statutul de angajat; 

  s-au întocmit și eliberat adeverințe privind vechimea în muncă la încetarea activității 

pentru 18 de angajați contractuali; 

  s-a asigurat multiplicarea/comunicarea tuturor documentelor create în cadrul 

compartimentelor; 

  s-au înregistrat un număr total de 3367 de cereri de concediu de odihnă, cereri rechemări, 

cereri libere plătite, cereri ore suplimentare și recuperare ore suplimentare; 

  s-au întocmit 136 foi colective de prezență lunare pe compartimentele aparatului propriu; 

  s-au verificat electronic 220 foi colective de prezență întocmite pe compartimentele 

aparatului propriu și pe unitățile de asistență socială; 

  s-au completat zilnic condicile de prezentă pentru 135 de salariați; 

  s-au verificat lunar condicile de prezență pentru 380 de salariați; 

  s-au înregistrat electronic, actualizat și prelucrat datele personale privind personalul 

angajat; 

  s-au întocmit și s-au transmis 50 rapoarte/statistici lunare sau trimestriale privind 

personalul angajat cu destinatari interni sau externi; 

  s-au întocmit lunar statele de plată privind drepturile salariaților din Aparatul propriu al 

D.G.A.S.P.C. Alba, a salariaților din unitățile subordonate, precum și plata indemnizației pentru 

membrii Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Alba și a Comisiei pentru 

protecția copilului Alba: 72 state de plată/an; 

  s-a întocmit și transmis lunar către Agenția Națională de Administrare Fiscală, Declarația 

D112 privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența nominală 

a persoanelor asigurate: 12 declarații/an - D112; 

  s-au creat și transmis lunar în format electronic fișiere conținând drepturile salariale ale 

angajaților pentru fiecare unitate bancară: 72 de fișiere/an; 

  s-au întocmit lunar borderouri conținând drepturi salariale în vederea efectuării ordinelor 

de plată: 72 borderouri/an; 

  s-au înregistrat în programul informatic, calculat și completat lunar certificatele de 

concediu medical în vederea punerii în plată a acestora: 246 certificate medicale/an; 

  s-au întocmit și depus documentațiile privind recuperarea indemnizației pentru concediile 

medicale suportate de Casa de Asigurări de Sănătate Alba: 12 cereri de recuperare/an, 12 
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centralizatoare privind codul de indemnizație de asigurări sociale de sănătate/an, 12 

centralizatoare privind modul de calcul al concediilor medicale/an; 

  s-a recalculat și plătit dreptul salarial dispus prin hotărâre judecătorească definitivă și 

irevocabilă pentru un fost salariat; 

  s-au întocmit 5 de state de plată diferență și 5 declarații rectificative D112 (Declarația 

unică privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența nominală 

a persoanelor asigurate); 

  s-au întocmit și transmis, lunar, trimestrial și anual rapoarte statistice către Institutul 

Național de Statistică la termenele stabilite și anume:  

- S1„ Ancheta asupra câștigurilor salariale” : 12 rapoarte /an; 

- LV„ Ancheta locurilor de muncă vacante trimestrial” : 4 rapoarte/an; 

- S3 „Costul forței de muncă” : 1 raport/an; 

  au fost întocmite și eliberate la cerere un număr de 432 adeverințe din care: 191 

adeverințe pentru eliberarea concediilor medicale, 1 adeverință pentru calcularea indemnizației de 

șomaj la încetarea contractului individual de muncă, 4 adeverințe privind stagiul de cotizare, 228 

adeverințe de venit ( pentru bănci comerciale, primărie, unități de învățământ, etc), 1 adeverințe 

cu veniturile realizate pe ultimele 12 luni pentru acordarea îndemnizației pentru creșterea 

copilului, 7 adeverințe la diferite solicitări. 

  s-a completat și transmis datele solicitate în declarația formular inteligent L 153 privind 

veniturile salariale ale personalului plătit din fonduri publice: 1 exemplar/an; 

  s-a completat și actualizat lunar baza de date în programul informatic de salarizare 

(angajați noi, modificări date personale, modificări funcție, gradație, salariu, sporuri, suspendări, 

încetări CIM, etc); 

  s-au întocmit și transmis trimestrial către Consiliul Județean Alba 4 rapoarte/an privind 

cheltuielile de personal; 

  s-a urmărit și actualizat valabilitatea avizelor/atestatelor necesare pentru exercitarea 

profesiei (36 avize/atestate); 

  s-a coordonat/supravegheat stagiile de practică pentru un număr de 35 de studenți; 

  s-au întocmit și transmis către ANFP rapoarte privind modalitatea de respectare a 

conduitei profesionale de către funcționarii publici; 

  s-a făcut raportarea potrivit art. 3 alin. (3) din Ordinul ANFP nr. 1109/2022 pentru 

aprobarea formatului standard, a termenelor și modalității de transmitere a datelor privind 

comisiile paritare și acordurile colective; 

  s-au actualizat zilnic condicile de prezență; 

  s-a actualizat/încărcat pe portalul ANFP un număr de 102 documente/raportări; 

  s-au asigurat condițiile de organizare a concursului/examenului de promovare pentru un 

număr de 1 angajați funcționari publici; 

  s-a elaborat în vederea aprobării Planul de integritate, cu măsurile care au fost 

implementate; 

  s-au actualizat dosarele profesionale ale unui număr de 102 funcționari publici; 

  s-au actualizat dosarele profesionale ale unui număr de 280 salariați contractuali; 

  s-au elaborat în vederea aprobării, 12 state de personal ale D.G.A.S.P.C. Alba; 

  s-au făcut toate operațiunile necesare în programul REVISAL sau REGES ONLINE 

pentru personalul contractual și s-au eliberat 70 extrase angajaților/foștilor angajați; 
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  s-a ținut evidența funcțiilor publice și a funcționarilor publici în cadrul D.G.A.S.P.C. Alba 

în formatul stabilit de către Agenția Națională a Funcționarilor Publici pentru un număr de 107 

posturi aprobate; 

  s-au comandat, distribuit, încărcat/reîncărcat cardurile cu voucherele de vacanță pentru un 

număr de 136 angajați; 

  s-a monitorizat completarea declarațiilor de avere și de interese pentru un număr de 100 

funcționarii publici și personal contractual de conducere din cadrul D.G.A.S.P.C. Alba, s-au postat 

pe site-ul instituției și s-au transmis la A.N.I.; 

  s-au elaborat materialele pentru ședințele Colegiului Director (2 ședințe) cu propunerea de 

modificare a Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare 

ale D.G.A.S.P.C. Alba; 

  s-a răspuns cererilor/reclamațiilor, petițiilor repartizate și s-a efectuat transmiterea 

răspunsului acestora către solicitanți, instituțiile competente și către compartimentele de 

specialitate din cadrul D.G.A.S.P.C. Alba; 

  s-au stabilit obiectivele specifice pe activități/acțiuni și riscurile aferente acestora și de 

asemenea cauzele care conduc la apariția acestora și au fost identificate un număr de 11 riscuri în 

cadrul celor două compartimente, acestea au fost transpuse în registrul de riscuri și monitorizate; 

  s-a actualizat Registrul riscurilor, Planul de acțiune pentru tratarea riscurilor inerente, 

Situația privind stadiul implementării acțiunilor de tratare a riscurilor identificate și evaluare a 

riscurilor reziduale din cadrul celor două compartimente; 

  s-a realizat autoevaluarea stadiului de implementare a standardelor de control 

intern/managerial la nivelul compartimentelor. 

 

 

 

 

5. Activitatea în domeniul securității si sănătății muncii  

 

Activitatea desfășurată în domeniul securității si sănătății lucrătorilor pe parcursul anului 2025 a 

constat din următoarele activități: 

 

- Întocmirea documentației necesare privind achiziționarea echipamentului individual 

de protecție necesar angajaților precum și a unor materiale dezinfectante. 

                - S-au făcut demersurile necesare (referate, anexe specifice) în vederea încheierii  

contractelor privind serviciile de  medicina muncii și serviciile pentru efectuarea analizelor de 

laborator pentru angajați.  

               -  Personalul din cadrul compartimentului preia rezultatele analizelor medicale și ține 

evidența fișelor de aptitudine eliberate de medicul de medicina muncii. Pe parcursul anului 2025 

au fost eliberate un nr. de 572 fișe de aptitudini la un număr de aprox. 365 de angajați. 

               - Împreună cu medicul de medicina muncii, pe baza HG 355/2007 s-a stabilit tipul 

analizelor necesar a fi efectuate în anul 2025 pentru fiecare categorie de personal, calendarul 

efectuării acestor analize precum și stabilirea categoriilor de personal pentru care este necesar 

eliberarea a 2 fișe de aptitudine/an (bucătari, infirmieri, educatori).  

               - S-a stabilit  graficul deplasării medicului de medicina muncii la toate centrele 

subordonate DGASPC Alba, pentru efectuarea controlului medical periodic pentru întreg 
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personalul din aceste centre, precum și deplasarea personalului specializat din cadrul laboratorului 

pentru prelevarea de probe biologice a salariaților. 

              -  s-au realizat verificări privind efectuarea instructajului pe linia SSM la toți angajații 

DGASPC Alba. 

             - La sfârșitul fiecărei luni, persoana desemnată din cadrul compartimentului, împreună cu 

medicul de medicina muncii, înregistrează și verifică concediile medicale ale salariaților din luna 

respectivă, în vederea centralizării acestor rezultate, respectiv examinarea periodică și analizării 

rezultatelor analizelor de laborator, se va elabora, de către medicul de medicina muncii ,,Raportul 

privind starea de sănătate a salariaților” pentru anul calendaristic 2025. 

                - s-au planificat  întrunirile Comitetului de Securitate si Sănătate  a Muncii și s-au 

pregătit materiale specifice în vederea prezentării acestora membrilor Comitetului. 

                - s-au reevaluat riscurile de accidentare și îmbolnăvire profesională pentru toate 

categoriile de personal din cadrul DGASPC Alba. 

                - S-au făcut demersurile necesare pentru obținerea autorizației sanitare de funcționare 

pentru noul sediu al Centrului de primire în regim de urgență Blaj. Autorizația a fost eliberată de 

către Direcția de Sănătate Publică Alba la data de 25.11.2025. 

                - S-au făcut demersurile necesare pentru obținerea autorizației sanitar – veterinară 

pentru siguranța alimentelor pentru noul sediu al Centrului de primire în regim de urgență Blaj. 

Autorizația a fost eliberată de către Direcția Sanitar Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor 

Alba la data de 06.11.2025. 

        Pe parcursul anului 2025, nu a fost înregistrat nici un accident de muncă. 

 

 

 

 

 

 

6. Activitatea în domeniul economico – financiar 

Pentru anul 2025  situația contului de execuție la nivelul DGASPC Alba  se prezintă după 

cum urmează:                                                             mii lei   

Tipuri de cheltuieli 

 

Buget 

aprobat 

inițial 

Buget 

aprobat la 

31.12.2024 

Plății 

efectuate 

Diferențe 

 

Cheltuieli de personal total, din care: 39.075 39.075 37.504,70 1.570,30 

Copii 19.118 19.118 18.448,15 669,85 

Adulti 19.957 19.957 19.056,55 900,45 

Cheltuieli materiale total, din care: 43.425 58.341,10 53.769,45 4.571,65 

adulti 27.792 35.772,10 33.482,06 2.290,04 

copii 15.633 22.569,00 20.287,39 1.971,61 

Cheituieli cu persoanele cu handicap 

neangajate la nivelul institutiei(4%) 
400,00 400,00 379,39 20,61 
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Pentru plata drepturilor persoanelor cu dizabilități  și a familiilor adoptatoare la nivelul 

anului 2025 s-a utilizat suma de 8.299,80   mii lei pe următoarea structură funcțională: 

Situație plăți persoane cu handicap Sume alocate 

 

 Transport, carburant, dobânzi și familii adoptatoare: 8.229,80 mii lei 

din care, pentru adulți 8.268,00  mii lei 

              familii adoptatoare       31,80  mii lei 

Total plăti 8.229,80 mii lei 

    

În ceea ce privește cheltuielile de funcționare,  acestea sunt reprezentate în principal de 

cele 77 de contracte de prestări servicii sociale, încheiate ( în urma  licitațiilor publice și a 

acordurilor cadru ) cu furnizori de servicii sociale acreditați, cheltuieli de funcționare a direcției, 

hrană, combustibili, energie, chirii și  respectiv cheltuielile de personal generate de achitarea 

salariilor personalului DGASPC Alba, și funcționarea centrelor din subordinea DGASPC.   

  

       Deși creditele aprobate pentru dezvoltare nu fost utilizate la nivelul bugetului aprobat, au fost 

realizate următoarele investiții: 

1. Împrejmuire și amenajare exterioară a Casei de Tip familial pentru copii cu dizabilități 

Sâncrai, 

2. Actualizare DALI Centru de recuperare  pentru copii Tiur -  Blaj, 

3. Uscător rufe CIAPAD Abrud, 

4. DALI  - Eficientizare energetică și reautorizare PSI Centru de zi  pentru copii cu 

dizabilități  Arnsberg, 

5. DALI  - Eficientizare energetică și reautorizare PSI Centrul Maternal  Speranța, 

6. Reparație acoperiș LMPPAD nr 5 Pianu de Jos, 

7. Sisteme de supraveghere și control acces  la CTF cu Dizabilități Sâncrai, 

8. Sisteme de supraveghere și control acces  CTF cu Dizabilități Aiud, 

9. Sisteme de supraveghere și control acces  CTF Mănărade, 

10. Sisteme de supraveghere și control acces  CTF cu dizabilități Tiur, 

11. Sisteme de supraveghere și control acces  CTF Stremț, 

12. Sisteme de supraveghere și control acces Centrul de Zi pt copii cu dizabilități  

Arnsberg, 

13. Sisteme de supraveghere și control acces  apartament de tip familial nr.2 Abrud, 

14. Sisteme de supraveghere și control acces  apartament de tip familial nr.3 Abrud, 

15. Sisteme de supraveghere și control acces  apartament de tip familial nr.15 Abrud, 

16. Sisteme de supraveghere și control acces  LMPPAD nr. 11 Galda de Jos, 

Transferuri pentru plata drepturilor 

Legii nr. 448/2006 
8.227,00 8.766,80 8.229,80 537,00 

Total buget pentru funcționare 91.127,00 106.582,90 99.883,34 6.699,56 

Cheltuieli de capital total (dezvoltare) 18.656,00 19.558,40 10.151,28 9.407,12 

Copii 483,00 397,60 289,37 108,23 

Adulți 8.173,00 8.810,80 6.184,67 2.626,13 

PNNR 10.000,00 10.350,00 3.677,24 6.672,76 

Total general 109.783,00 126.141,30 110.034,62 16.106,68 
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17. Sisteme de supraveghere și control acces  LMPPAD nr. 12 Galda de Jos, 

18. Sisteme de supraveghere și control acces  LMPPAD nr. 17 Sâncrai, 

19. Sisteme de supraveghere și control acces  LMPPAD nr. 18 Sâncrai, 

20. Sisteme de supraveghere și control acces  LPVVD Alba Iulia. 

 Proiectare și execuție în vederea obținerii autorizației de securitate la incendiu la CIAPAD 

Abrud lucrările sunt în desfășurare și se află în graficul de execuție prezentat de constructor la 

semnarea contractului.         

        Proiect tehnic extindere, modernizare si reautorizare PSI  CABR Galda de Jos lucrările sunt 

în desfășurare și în cadrul acestui obiectiv de investiții.                 

S-au montat  2 centrale termice, la CIAPAD Abrud și 2 centrale termice la CIAPAD Gârbova 

S-au achiziționat Licențe  OEM WINDOWS, MICROSOFT OFFICE. 

Economia înregistrată la cheltuielile de personal a fost de 1.570,30 mii lei  determinată în 

principal de plata concediilor medicale aflate în sarcina Casei de Asigurări  de Sănătate și a 

faptului că anumite persoane au solicitat acordarea concediului fără plată sau au avut contractele 

de muncă suspendate temporar din diferite motive, respectiv prin scăderea numărului de personal 

prin îndeplinirea condițiilor standard de pensionare și  nesolicitarea voucherelor de vacanță. 

În ceea ce privește cheltuielile materiale  s-a realizat o economie în valoare totală de 

4.571,65 mii lei fără a afecta calitatea serviciilor sociale acordate, respectiv calitatea vieții 

persoanelor instituționalizate. 

 

În domeniul achizițiilor publice și a contractării serviciilor sociale au fost derulate toate 

activitățile necesare pentru desfășurarea în bune condiții a achizițiilor de produse, servicii, lucrări, 

atât în ceea ce privește etapa de planificare, cât și cea de derulare a achizițiilor publice și 

monitorizare post atribuire.  

Compartimentul Achiziții și Contractare Servicii Sociale a derulat următoarele proceduri 

de achiziții publice în SEAP: 

A. Licitații deschise pentru achiziția de produse necesare pentru beneficiarii ocrotiți în 

cadrul centrelor rezidențiale: 

1. Achiziția de produse pentru furnizare alimente preambalate, procedura 

desfășurată pe 5 loturi; 

2. Achiziția de produse pentru furnizare carne și preparate din carne, procedura 

desfășurată pe 3 loturi; 

3. Achiziția de produse pentru furnizare pâine și produse de panificație, procedura 

desfășurată pe 2 loturi; 

4. Achiziția de produse pentru furnizare lapte, produse lactate și brânzeturi, 

procedura desfășurată pe 2 loturi; 

5. Achiziția de produse pentru furnizare legume și fructe, procedura desfășurată pe 

2 loturi; 

6. Achiziția de medicamente. 

B. Proceduri simplificate pentru achiziția de produse la centrul rezidențial pentru persoane 

adulte cu dizabilități: 

1. Achiziție dotări pentru imobilul în care funcționează CAbR Galda de Jos, 

situat în loc. Galda de Jos, str. Spitalului nr. 376, jud. Alba, achiziție care face 

parte dintr-un proiect cu finanțare din fonduri UE nerambursabile și programe 

naționale, respectiv finanțare prin PNRR și finanțare de la bugetul de stat prin 
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bugetul Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale pentru cheltuielile neeligibile 

din finanțarea PNRR.  

De asemenea, au fost derulate următoarele proceduri de achiziție servicii sociale 

destinate protecției copilului cu ă dizabilitate, precum și adultului cu dizabilitate, prin 

procedura proprie aplicabilă în cazul serviciilor sociale și al altor servicii specifice prevăzute 

în anexa nr. 2 la Legea 98/2016, conf. O.U.G. 114/2020, în cazul achizițiilor a căror valoare 

estimată este egală sau mai mare decât pragul valoric prevăzut la art.7, alin (1), lit. d): 

1. Achiziție Prestare servicii sociale pentru un număr de 20 persoane adulte fără adăpost, 

organizate ca: Adăpost de noapte. 

2. Achizitie Prestare servicii sociale rezidențiale pentru persoane adulte cu dizabilități 

pentru un numar de 104 persoane adulte cu dizabilităţi, organizate ca: Centru de 

Îngrijire și Asistență Pentru Persoane Adulte cu Dizabilități și Locuințe Maxim 

Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilități– 2 Loturi 

3. Achizitie Prestare servicii sociale rezidențiale pentru persoane adulte cu dizabilități 

pentru un numar de 57 persoane adulte cu dizabilităţi, organizate ca: Centru de Îngrijire 

și Asistență Pentru Persoane Adulte cu Dizabilități și Locuință Maxim Protejate pentru 

Persoane Adulte cu Dizabilități– 2 Loturi 

4. Achizitie Prestare servicii sociale rezidențiale pentru persoane adulte cu dizabilități de 

tip CIAPAD pentru un numar de 50 persoane adulte cu dizabilităţi, organizate ca: 

Centru de Îngrijire și Asistență Pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 

5. Achizitie Prestare servicii sociale acordate pentru un număr de 81 persoane adulte cu 

dizabilități organizate ca Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane adulte cu 

dizabilitati – 13 Loturi 

6. Achizitie Prestare servicii sociale de zi pentru un nr. de 60 copii cu dizabilități, 

organizate ca Centre de zi pentru copii cu dizabilități în mun. Aiud și orașul Abrud – 2 

Loturi 

 

Ca urmare a derulării procedurilor menționate mai sus, au fost atribuite și întocmite un 

număr de 15 acorduri cadru de furnizare produse și servicii, 21 acorduri cadru de prestare 

servicii sociale pentru copii cu dizabilități și adulți cu dizabilități. De asemenea, au fost 

întocmite contractele subsecvente aferente acordurilor cadru menționate.  

De asemenea, la nivelul Compartimentului au fost derulate achiziții de servicii de 

evaluare medicală prestate de medici specialiști, analize medicale, medicina muncii, servici 

prestate de personal de asistență medicală și recuperare/reabilitare acestea fiind achiziționate 

prin procedura proprie aplicabilă în cazul serviciilor sociale și al altor servicii specifice prevăzute 

în anexa nr. 2 la Legea 98/2016. În urma derulării acestor proceduri au fost încheiate un număr de 

15 contracte de prestări servicii. 

 

Pentru toate procedurile desfășurate în decursul anului 2025, documentele necesare 

pentru demararea, derularea și atribuirea contractelor au fost încărcate în SEAP, respectiv 

SIMAP. Pentru acordurile cadru de furnizare produse postate în SEAP care s-au finalizat în 

decursul anului 2025, au fost întocmite și comunicate operatorilor economici documentele 

constatatoare aferente acestora. 

Compartimentul Achiziții și Contractare Servicii Sociale a realizat toate achizițiile directe 

de produse, servicii și lucrări, in conformitate cu Anexa la Programul anual de achiziții 

publice al DGASPC Alba pentru anul 2025.  
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Achizițiile directe au fost realizate online din Catalogul Electronic SEAP. Pentru acele 

nevoi care nu au putut fi satisfăcute prin achiziții din catalogul electronic SEAP achizițiile s-au 

realizat offline, ulterior acestea fiind notificate în SEAP. De exemplu, au fost achiziționate prin 

achizitie directa următoarele produse și servicii: furnizare carne de miel, diverse materiale de 

construcții, servicii de proiectare, lucrari de constructii, servicii de taxare parcare, servicii ITP, etc. 

 

În funcție de complexitatea achiziției directe de produse, servicii, lucrări au fost publicate 

în SEAP anunțuri de publicitate sau au fost solicitate oferte in baza unei cereri de ofertă, 
ofertele s-au primit pe email-ul instituției și au fost evaluate de o comisie numită prin dispoziție de 

către directorul general în vederea atribuirii contractelor de achiziție publică. De exemplu, au fost 

achiziționate: servicii de colectare, transport si eliminare deșeuri medicale; servicii de emitere si 

livrare bonuri valorice pe suport electronic; servicii de asigurare autovehicule RCA si CASCO; 

emitere si livrare carduri de vacanta in anul 2025; servicii de paza, monitorizare si intervenție; 

furnizare materiale de curățenie (3 loturi); furnizare consumabile medicale; furnizare scutece, 

aleze, absorbante și șervețele umede pentru unitățile DGASPC Alba etc.;  

 

 Au fost achiziționate și produsele, respectiv serviciile și lucrările prevăzute pe Lista de 

Investiții aferentă anului 2025 – lucrări de înlocuire acoperiș imobil în care funcționează 

LMPPAD Pianu de Jos; lucrări de amenajare fosă și racordare canalizare pentru imobilul în care 

funcționeaza CPRU Blaj; servicii de montare sisteme de supraveghere video, sisteme de detecție 

și alarmare la efracție, control acces și servicii de proiectare a sistemelor de securitate pentru un 

număr de 14 imobile în care se prestează servicii sociale; servicii de proiectare studii DALI pentru 

imobilele în care funcționează CZCD Arnsberg și Centru Maternal Speranța; achiziție uscător de 

rufe pentru CIAPAD Abrud; Centrale termice; Licențe și programe informatice. 

Au fost încheiate 22 de contracte.de execuție lucrări, prestări servicii și furnizare de 

produse.  

De asemenea, au fost finalizate lucrările de împrejmuire și amenajare exterioară CTFCD 

Sâncrai și a fost actualizata documentația DALI  pentru imobilul situat în Blaj, Tiur str. Principală 

nr. 228 în vederea accesării de fonduri nerambursabile pentru înființarea unui centru destinat 

recuperării copilului. 

Pe reparatii curente au fost realizate urmatoarele lucrari: lucrări de reparații acoperiș 

imobil în care funcționează CTF Izvorul Tămăduirii Oarda de Jos; lucrări de renovare la imobilul 

în care funcționează CPRU Blaj, lucrări instalații electrice la imobilele în care funcționează: 

Centru de Îngrijire și Asistență Pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Gârbova  și Locuința 

Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Gârbova; lucrări IDSAI la imobilul în 

care funcționează Locuința Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Gârbova. Au 

fost încheiate 4 contracte execuție lucrări reparații curente.  

În anul 2025 s-a continuat implementarea următoarelor contracte de finanțare: 

-  Contractul de finanțare nr. 56385/15.11.2024, DGASPC Alba obținând finanțare de la 

bugetul de stat prin bugetul Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale, în conformitate 

cu Ordinul Ministrului Muncii, Familiei și Protecției Sociale nr. 2765/2012, pentru 

cheltuielile neeligibile din finanțarea PNRR, pentru obiectivul de investiții 

„Proiectare, amenajare, modernizare, reautorizare PSI și transformare CRRN 

Galda de Jos în CABR Galda de Jos, localitatea Galda de Jos”. Valoarea contractului 

finanțat prin MMSS este de 2.542.892,20 lei cu TVA. 
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- Contractul de finanțare nr. 56382/15.11.2024, DGASPC Alba obținând finanțare de la 

bugetul de stat prin bugetul Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale, în conformitate 

cu Ordinul Ministrului Muncii, Familiei și Protecției Sociale nr. 2765/2012, pentru 

obiectivul de investiții Reabilitare, amenajare, modernizare și reautorizare PSI a 

imobilului în care funcționeaza Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane 

Adulte cu Dizabilități (CIAPAD) Abrud”. Valoarea contractului finanțat prin MMSS 

este de 26.243.937,05 lei cu TVA. 

La nivelul serviciului, s-a asigurat suportul pentru implementarea programelor informatice 

– SNMD – sistem național de management privind dizabilitatea, SINA – sistem informatic 

național pentru adopție, Hub de servicii MMSS – platforma pentru depuneri online cereri pentru 

asistență și servicii sociale. 

Au fost derulate de către personalul din cadrul Compartimentului Întreținere și 

Aprovizionare următoarele lucrări de reparații curente: 

- Lucrări de accesibilizare imobil în care funcționează Centru de Îngrijire și Asistență 

Pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Ocna Mureș; 

- Reparații curente și accesibilizare imobil în care funcționează CM Speranța;. 

- Reparații curente la imobilul în care funcționează Centrul de Zi pentru Copii cu 

Dizabilități Arnsberg; 

- Reparații curente la imobilul în care funcționează sediul administrativ. 

 

În cadrul Compartimentului Achiziții Publice și Contractare Servicii Sociale au fost derulate 

toate activitățile necesare pentru desfășurarea în bune condiții a achizițiilor de produse, servicii, 

lucrări, atât în ceea ce privește etapa de planificare, cât și cea de derulare a achizițiilor publice și 

monitorizare post atribuire.  

 

7. Relația cu mass media 

 

Activitățile de informare a publicului cu privire la funcţiile, atribuţiile, serviciile, prestaţiile şi 

activităţile pe care Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba le-a 

desfăşurat, în anul 2025, au fost mediatizate atât în mijloacele de informare în masă judeţene şi 

regionale prin următoarele instrumente de comunicare: informări și răspunsuri la solicitările venite 

din partea  reprezentanţilor media, interviuri/declarații la radio şi televiziune, cât și prin afișare pe 

site-ul instituției. 

Astfel, în perioada ianuarie – decembrie 2025, au fost un număr de 31 de articole apărute în 

mass-media județene/regionale/naționale, cu privire la: marcarea zilelor internaționale și naționale 

dedicate copilului; reevaluarea persoanelor încadrate în grad de handicap, beneficiare ale unui 

certificat eliberat pentru anumite afecțiuni incompatibile cu deținerea unui permis de conducere 

auto; importanța prevenirii și combaterii abuzului asupra copiilor,  a violenței asupra femeilor și 

creșterii gradului de conştientizare asupra acestui fenomen social; proiectul ”Incluziune socială 

pentru persoane cu dizabilități prin tehnologii asistive și de acces - TECH ASSIST;  protecția și 

apărarea intereselor copiilor; cooperarea cu organizațiile neguvernamentale, iar reprezentanții 

DGASPC Alba au participat la: 1 emisiune radio și au acordat 3 interviuri/declarații pentru mass – 

media audio - video locale/regionale/naționale. 

Lunar, pe site-ul DGASPC Alba au fost afișate următoarele materiale:  Raport privind sistemul 

de protecție a copilului și a persoanelor cu dizabilități; Numărul persoanelor cu handicap 

neinstituţionalizate pe grade şi tipuri de handicap; Copii cu măsură de protecție de tip familial; 
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Monitorizarea lunară a activității de protecție și promovarea a drepturilor copilului, iar trimestrial 

au fost afișate: Fișele trimestriale de monitorizare a activității de protecție și promovarea a 

drepturilor copilului; Copii cu încadrare în grad de handicap; Copii cu părinți plecați la muncă în 

străinătate; Copii părăsiți în unități sanitare. 

 Informațiile de pe site-ul DGASPC Alba au fost actualizate periodic, acestea au vizat 

documente cu caracter strategic, documente de organizare, protocoale de colaborare 

interinstituțională, buletine informative, serviciile sociale licențiate funcționale la nivelul 

județului, transparența veniturilor salariale, proiecte în derulare, facilități pentru persoanele cu 

dizabilități, etc. 

 

Propuneri și perspective pentru anul 2026 

 

 

 Susținerea autorităților publice locale în procesul de dezvoltare a serviciilor comunitare de 

recuperare în regim de zi a copiilor și a persoanelor adulte cu dizabilităţi, 

 Asigurarea continuității serviciilor prin contractarea serviciilor sociale destinate protecției 

copiilor și persoanelor adulte cu dizabilități, precum și altor categorii vulnerabile, 

 Îmbunătățirea calității serviciilor oferite beneficiarilor și monitorizarea modului de 

implementare a standardelor specifice minime de calitate obligatorii în instituțiile destinate 

protecției copiilor și persoanelor adulte cu handicap, 

 Eficientizarea energetică a imobilelor în care funcționează CZCD Arnsberg, Centrul 

Maternal Speranța, 

 Derularea activităților specifice procesului de dezinstituționalizare și prevenire a 

instituționalizării copiilor și a persoanelor adulte cu dizabilități, 

 Organizarea unor acțiuni de informare a comunității cu privire la prevenirea consumului 

de substanțe, combaterea violenței familiale, promovarea şi respectarea drepturilor copiilor şi a 

persoanelor adulte cu dizabilități, 

 Dezvoltarea abilităților și îmbunătățirea modului de comunicare și de gestionare a relațiilor 

interumane prin formarea continuă a personalului și asigurarea unor programe de perfecționare și 

specializare individualizate, 

 Dezvoltarea culturii organizaționale, îmbunătățirea fluxurilor de comunicare și statuarea 

unor relații funcționale de muncă, 

 Continuarea colaborării cu reprezentanții mass-media în scopul creșterii gradului de 

informare a publicului și promovarea acțiunilor DGASPC Alba.  
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